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1. Základná charakteristika Mesta Dubnica nad Váhom  
 
Mesto, resp. obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou 
úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov.  
 
Geografické údaje 

 
Geografická poloha obce: severozápad Slovenska, stredné Povaţie 
Susedné mestá a obce:  mestá -  Ilava, Nová Dubnica, Trenčianske Teplice 
    obce -  Klobušice, Kolačín, Bolešov, Trenčianska Teplá 
Celková rozloha obce:  4 914 ha 
Nadmorská výška:  242 m n/m 
 
Dubnica nad Váhom leţí na strednom Povaţí v Ilavskej kotline. Biele Karpaty tvoria severozápadné 
ohraničenie prírodného prostredia Dubnice nad Váhom a Stráţovská hornatina ich ohraničuje na 
juhovýchode. Nachádza sa v údolí Váhu a na jeho juţnej terase, v juţnej časti Ilavskej kotliny, na 
severozápadných svahoch Teplickej  vrchoviny, 225-850 m n.m. Ilavská kotlina je erózno-tektonického 
pôvodu. Tvoria ju piesky, zlepence aţ íly. Štruktúra pôdy je hlinitá, piesčitá, štrková, ílovitá. Vodné toky 
na   území mesta patria do správy Povodia Váhu. Mestom preteká Dubnický potok, ktorý sa vlieva do 
Váhu. Klimaticky ide o oblasť teplú, mierne vlhkú s miernou zimou, kde priemerná ročná teplota  je 8,5 
stupňov Celzia s ročným úhrnom zráţok 600-800 mm. Na území mesta sa nenachádzajú ţiadne 
výraznejšie zásoby nerastných surovín. Uskutočňuje sa iba ťaţba štrkov v povodí Váhu. 
Mesto Dubnica nad Váhom sa rozkladá na ploche 4914 ha, z čoho najväčšiu časť, cca 54 % tvoria lesy, 
25 %  poľnohospodársky pôdny fond, 10,8 % plocha zastavaného územia a zvyšok vodné  plochy 
a ostatné plochy. 
V katastrálnom území mesta Dubnica nad Váhom sa nachádza chránené vtáčie územie- Dubnické 
štrkovisko o rozlohe 60 ha. Chránené vtáčie územie je zaradené do súvislej európskej sústavy 
chránených území „NATURA 2000“. 
Územie mesta tvorí kataster Dubnice nad Váhom a mestskej časti Prejta. Štatút mesta mu bol pridelený  
v roku 1960. V súčasnosti je 27. najväčším mestom Slovenska. V novom územnom členení patrí od roku 
1996 do okresu Ilava  a zároveň je najväčším mestom tohto okresu. 
Okres Ilava podľa územného a správneho usporiadania patrí do územného celku Trenčianskeho kraja 
a je ohraničený okresmi Púchov a Trenčín.   
 
Symboly mesta a logo mesta 

 
Erb mesta – v modrom štíte, prstencom obvinutá a dole ľaliovito ukončená vetvička 
s troma zrelými a dvoma rozvíjajúcimi ţaluďmi – všetko strieborné.  
 
Vlajka mesta Dubnica nad Váhom sa skladá zo šiestich pruhov. Tri sú strieborné a tri 
modré a tieto sa navzájom striedajú. 

 
Veľká pečať je okrúhla, v priemere má 35 mm. Medzi vonkajším hrubším 
a vnútorným tenkým čiarovým kruhom je kolopis: SIGILUM OPIDI DUBNICZA. 
ANNO: 1709. V obrazci je polkruhom zakončený štít, okolo ktorého je girlandová 
ozdoba. V  samotnom štíte je zo zeme vyrastajúci ker, ktorý tvoria symetricky 
rozloţené dve menšie a tri väčšie vetvičky zakončené ţaluďom, medzi ktorými sú 
dva tulipánové kvety  
 
Logo mesta nie je oficiálne schválené, ale vo 
všeobecnosti zauţívané a pouţíva sa na listiny a 
propagačné materiály. 
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História mesta  
 
Doklady o najstaršom osídlení Dubnice pochádzajú zo staršej doby kamennej. Koncom 5. a začiatkom 6. 
storočia k nám prichádzajú prví Slovania. Najstaršia písomná zmienka o Dubnici je v listine hlásiacej sa 
do roku 1193, v ktorej sa spomína Dubnica ako majetok dedične uţívaný bratmi Vratslavom a Piskinom. 
Ďalšia správa o Dubnici je z roku 1276, keď Samsom a Jakub, synovia Čepku (Vratslavovho syna) 
predali Dubnicu manţelovi svojej sestry Oltumanovi.  
Na konci 16. storočia prevzal zálohu trenčianskeho panstva gróf Štefan Illesházy, za ktoré zaplatil 
Rudolfovi II. 201 065 toliarov. Illesházyovci postavili nový kaštieľ (1637) a v roku 1639 získali pre Dubnicu 
právo usporiadať jeden výročný jarmok na deň sv. Veroniky a kaţdý utorok trhy, a tým aj povýšenie obce 
na mestečko (oppidum). 
Rozkvet Dubnice dosiahol svoj vrchol za Jozefa Illesházyho, ktorý rozšíril kaštieľ, v parku zriadil 
oranţériu, uzavrel s mestečkom osobitnú dohodu o vykúpení poddanských povinností a postavil nový 
kostol.  
Illesházyovci “drţali” Dubnicu do roku 1853, keď posledný člen rodiny Štefan II. predal panstvá Trenčín, 
Bánovce a Brumov barónovi Jurajovi Sinovi. Novým majiteľom Dubnice sa tak stala bankárska rodina 
gréckeho pôvodu Sina z Hodosu. Za Juraja II. Sina bola Dubnica radovým mestečkom. 
Revolúcia v roku 1848 zaznamenala koniec jednej a začiatok ďalšej etapy spoločenského vývoja mesta. 
Dubnica sa stala prvým zo štyroch stredísk okresu Ilava, ktorý nahradil obvod Trenčianskej ţupy. Rok 
1882 sa stal pre Dubnicu smutne pamätným pre katastrofálny poţiar. Vyhorela celá časť od Ilavy aj s 
kostolom. Po týchto skúsenostiach si Dubničania zaloţili v roku 1887 miestnu hasičskú jednotku.  
V priebehu roku 1928 sa uskutočnili pre Dubnicu významné rokovania o výstavbe továrne Akciovej 
spoločnosti Škodových závodov v Plzni. 
Do osudu mesta veľmi ťaţko a neblaho zasiahla II. svetová vojna, v závere ktorej bola zničená Škodovka 
a z Dubnice odišlo veľa odborníkov. 
Oslobodenie v roku 1945 prinieslo nové moţnosti pre rozvoj mesta i kraja. Dubnica získala viac 
prostriedkov na výstavbu (dom kultúry, školy), rozvoj a modernizáciu. Začali prosperovať Závody ťaţkého 
strojárstva, zlepšovala sa sociálna sféra. 
Prosperujúci priemysel viedol k rýchlemu nárastu obyvateľstva a s ním spojenej rozsiahlej výstavby 
bytov. Nový obraz mesta vytvorili panelákové sídliská. V tejto dobe popri náraste počtu obyvateľov bol 
zaznamenaný rozvoj školstva, kultúry a športu. V roku 1960 bol Dubnici udelený Štatút mesta. Mesto sa 
stalo jedným z najväčších priemyselných centier Slovenska.  
 
Základné historické údaje: 

 1193 Prvá písomná zmienka o Dubnici  

 1276 V listine ostrihomskej kapituly sa spomína dubnický kostol 

 1439 Dubnica majetkom Trenčianskeho panstva  

 1637 Vybudovanie kaštieľa, ktorý bol majetkom Illesházyovcov 

 1744 Richtári začali pouţívať malú pečať Dubnice 

 1776 Dubnica je jedným z ohnísk "Bernolákovského národného hnutia"  

 1835 Majiteľom Dubnice sa stáva bankárska rodina gréckeho pôvodu Sina  z Hodosu 

 1937 Začiatok zbrojnej výroby v Škodovke 

 1960 Dubnica nad Váhom získala Štatút mesta uznesením SKNV Banská  Bystrica  8. 6. 1960 
 

Pamiatky  
 
Mesto Dubnica nad Váhom má 8 kultúrnych pamiatok. Významnou kultúrnou pamiatkou je Illesházyovský 
kaštieľ (ranobarokový z r. 1637).  
Ďalšie pamiatky sú: 

- Park Jána Baltazára Magina – najpútavejším miestom parku bolo oranţérium. Nachádzajú sa tu 
pozostatky vyhliadkovej veţe a bludiska z polovice 17. storočia. 

- Súsošie sv. J. Nepomuckého z roku 1773 
- Stĺp hanby (barokový) z roku 1728 
- Rímsko-katolícky kostol sv. Jakuba (gotický, barokovo upravený v roku 1754) 
- Mariánska socha (rokoková) z polovice 18. storočia 
- Renesančný kaštieľ z prvej polovice 17. storočia 
- Vila staviteľa Raima  
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Významné osobnosti mesta 
 
Osobností, ktoré preslávili mesto Dubnica nad Váhom bolo mnoho. Medzi najvýznamnejšie osobnosti, 
ktoré poznačili svojou pôsobnosťou činnosť a vývoj mesta patria:  
 
Ján Lochman (1597 - 1645) - náboţenský spisovateľ a cirkevný hodnostár. Pôsobil v Dubnici ako 
evanjelický farár v roku 1621. 
  
Ján Augustíni (1610 - 1675) - cirkevný hodnostár a autor príleţitostných básní. V rokoch 1646 - 1657 a 
1663 - 1665 pôsobil v Dubnici ako evanjelický farár. Zomrel 21. 10. 1675. 
 
Štefan Dubnicai (1675 - 1725) - narodil sa 21. 02. 1675 v Dubnici n/V. Pochovaný je v dubnickom 
kostole a nápis na jeho náhrobok zloţil jeho spoluţiak a priateľ Ján Baltazár Magin. Štefan Dubnicai bol 
predstaviteľom konfesionálne ostro vyhranenej náboţenskej spisby. Bol autorom viacerých polemických 
spisov. 
 
Ján Baltazár Magin (1681 - 1735) – narodil sa 6. 1. 1681 vo Vrbovom pri Piešťanoch. Patril medzi 
vynikajúcich znalcov antickej vzdelanosti a literatúry. Ako kňaz pôsobil od roku 1709 v Járku pri Nitre, v 
Košeci, v trenčianskom kláštore a od roku 1719 do svojej smrti v roku 1735 v Dubnici. Po dobu pôsobenia 
v Dubnici napísal prácu „APOLÓGIA” (1723), ktorá je najstaršou politickou, národnou a kultúrnou 
obranou Slovákov v Uhorsku. 
 
Andrej Mesároš (1741 - 1812) - významný predstaviteľ prvej generácie bernolákovcov. Pôsobil v Dubnici 
v rokoch 1776 - 1804. 
 
František Xaver Hábel (1760 - 1846) - v Dubnici pôsobil v rokoch 1804 - 1811. F. X. Hábel patril ku 
generácii zakladateľov „Slovenského učeného tovarišstva” 
 
Vojtech Teml (1775 - 1835) - bol jedným z aktívnych činiteľov prebúdzajúceho sa národného a 
kultúrneho ţivota v našom meste. Zanechal po sebe rukopis kroniky Historia Parochiae Oppidi Dubnicza. 
 
Michal Rešetka (1794 - 1854) - významný dejateľ v období slovenského národného obrodenia. Ako kňaz 
pôsobil v Dubnici v rokoch 1820 - 1834. Michal Rešetka zanechal po sebe kniţnicu, ktorú začal budovať 
uţ v Dubnici. 
 
Artur Lieskovský (1852 - 1920 maliar, grafik) - narodil sa v Dubnici nad Váhom 7. 8. 1852. Jeho diela 
tvoria reprezentatívnu zbierku Trenčianskeho múzea, sú v zbierke Galérie M. A. Bazovského, časť 
Lieskovského výtvarného diela sa nachádza v Maďarsku. 
 
Mikuláš Senko (1922 - 1990) - v rokoch 1967 - 1985 umelecký vedúci a choreograf folklórneho súboru 
Vršatec. Jeho tvorba dodnes pretrváva v repertoári FS Vršatec. Úctu k tomuto vzácnemu človeku 
Dubnica nad Váhom prejavuje prostredníctvom Dubnického folklórneho festivalu s medzinárodnou 
účasťou, ktorého súčasťou je i súťaţ o „Cenu Mikuláša Senka”. 
 
ThDr. Anton Bagin (1923 - 1992) - po vysviacke za kňaza pôsobil 20 rokov ako kaplán v Dubnici nad 
Váhom. Anton Bagin patril k popredným zveľaďovateľom cyrilo-metodskej tradície na Slovensku. Svedčia 
o tom jeho kniţné práce ako sú: Cyrilo-metodské kostoly a kaplnky na Slovensku, Apoštoli Slovanov Cyril 
a Metod a Veľká Morava, Ţivot Gorazda a Cyrilo-metodská tradícia u Slovákov. 
 
Matej Laczo (1939 – 1998) - vo svojich 14. rokoch sa začal zaoberať cyklistikou. Československým 
reprezentantom bol v rokoch 1962 – 1968. Víťaz v pretekoch Okolo Slovenska v roku 1964. Dlhoročný 
tréner dubnických cyklistov a hlavný organizátor Medzinárodných dní cyklistiky. 
 
Prof. Ing. Herbert Ďurkovič CSc. (27.12.1928 - 28.03.2007) 
Profesor Ďurkovič zastával významné hospodárske a verejné funkcie. Bol prvý generálny riaditeľ 
zoskupenia strojárskych a metalurgických závodov na Slovensku. Pôsobil ako poslanec Národného 
zhromaţdenia Československej republiky, predseda Slovenskej plánovacej komisie, podpredseda vlády 
ČSSR a stály zástupca Československa v RVHP, predseda Slovenskej plánovacej komisie a 
podpredseda SNR 
 
Ján Zachara (27. 8. 1928) - mesto Dubnica nad Váhom má aj svojho olympijského víťaza. Bol ním 57 kg 
boxer, ktorý bol dvakrát majstrom Slovenska v rokoch 1947 – 1948, štyrikrát majstrom Československa 
1951, 1954 - 1956. Pätnásť aktívnych rokov v tomto športe, ďalšie roky ako tréner. Ján Zachara patrí k 
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tým vyvoleným, ktorým sa splnil olympijský sen. Po víťazstve v perovej váhe do 57 kg stál na najvyššom 
stupni. Olympijským víťazom sa stal v Helsinkách v roku 1952. Pamätníci hovoria, ţe 
jeho box bol skutočný šerm päsťami. Ján Zachara bol poctený organizáciou UNESCO titulom Rytier fair 
play. 
 
Jozef Kurjak (1935 - 2009) - dubnický maliar, grafik, predstaviteľ dubnickej monumentálnej tvorby, art 
protis. V rokoch 1959 – 1960 zakladateľ Výtvarnej Dubnice. Od roku 1963 bol členom v Slovenskom 
zväze výtvarných umení. 
 
Jozef Vydrnák (27.3.1961) - v kresbe, maľbe a grafike sa vzdelával u akad. maliara Mariana 
Súčanského v Trenčíne. Od roku 1986 ţije a tvorí v Dubnici nad Váhom. Je predstaviteľom tzv. 
„dubnickej školy“, kde ide o autorov, ktorí vyţarujú bytostnú energiu v kresbe. Autor mnohých výstav 
doma i v zahraničí. 
 
Pavol Demitra (29.11.1974) - odchovanec dubnického hokeja, útočník NHL. Jeden z najlepších 
svetových útočníkov s veľkými skúsenosťami. Jeho výkony sú na veľmi stabilnej úrovni. 
 
 
Demografické údaje  

 
K 31.12. 2009 bolo v Dubnici nad Váhom prihlásených k trvalému pobytu 25 182 obyvateľov, z toho 
12 428 muţov a 12 754 ţien. Na prechodný pobyt bolo v Dubnici nad Váhom prihlásených 652 
obyvateľov. 
 
Veková štruktúra obyvateľstva: 
0 - 6 rokov ......................................................  .. 1 466 obyvateľov 
7 - 18 rokov ....................................................  .. 3 124 obyvateľov 
19 - 30 rokov ..................................................  .. 5 757 obyvateľov 
31 - 60 rokov ..................................................  11 921 obyvateľov 
61 - 80 rokov ..................................................  .. 2 496 obyvateľov 
nad 81 rokov ..................................................  ..... 322 obyvateľov 
 
Migrácia obyvateľstva: 
počet prisťahovaných .......................................... 261 obyvateľov 
počet odsťahovaných .......................................... 402 obyvateľov 
v rámci mesta trvalý pobyt zmenilo ..................... 594 obyvateľov 
 
Vývoj reprodukcie: 
počet narodených ................................................ 230 obyvateľov 
 113 chlapcov a 117 dievčat 
počet úmrtí ........................................................... 206 obyvateľov 
 110 muţov a 96 ţien 
 
Vývoj počtu obyvateľov v rokoch 2003-2009 
 

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Počet obyvateľov 26 085 25 734 25 590 25 427 25 443 25 247 25 182 
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2. Organizačná štruktúra mesta 
 
Voľbami dňa 2. 12. 2006 sa začalo nové volebné obdobie 2006 – 2010, ktoré je uţ piatym obdobím od 
vzniku samosprávy v r. 1990. Orgány mesta v roku 2009: 
 
Primátor mesta:   Ing. Jozef Gašparík  
Zástupca primátora mesta:  Ing. Jaroslav Šlesar  
Hlavný kontrolór mesta:  Mgr. Ivan Rózsahegyi 
 
Mestské zastupiteľstvo tvorí 19 poslancov: 
 
Ing., Arch. Marián Antal, Ing. Ľuba Backová, Mária Baginová, Anton Bušík, Juraj Červinka, Ing. Vladimír 
Figel, Ing. František Fusek, MUDr. Stanislava Hofierková, MUDr. Ľubica Hořejší, Ing. Anna Chalúpková, 
Alena Tordová, Ing. Anton Koníček, RNDr. Karol Korintuš, Mgr. Ivan Rajec, Ing. Anton Rebro, Ján Rehák, 
Ing. Ivan Ševcech, Ing. Jaroslav Šlesar, Ing. Bohumil Zlocha. 
 
Mestská rada:  
 
Mestskú radu tvorilo 6 poslancov: Ing. Jaroslav Šlesar, Ing. Ľuba Backová, Ing. František Fusek, Ing. Ivan 
Ševcech, RNDr. Karol Korintuš a Ján Rehák. 
Uznesením číslo 2/2009 zo dňa 10.02.2009 sa mení počet členov mestskej rady zo 6 na 4 a sú to: Ing. 
Jaroslav Šlesar, Ing. Ľuba Backová, Ing. František Fusek, Ing. Ivan Ševcech. 
Poslanci RNDr. Karol Korintuš a Ján Rehák z poslaneckého klubu KDH, SDKÚ-DS, SZ, SF sa vzdali 
členstva v MsR. 
 
Zastúpenie politických strán v MsZ: 
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3. Činnosť oddelení mestského úradu 

 
Prednosta MsÚ:     Ing. Pavol Kubečka 
 
Organizačná schéma MsÚ:  



Ekonomické oddelenie 

 
ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU  

 
Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 10.2.2009 uznesením MsZ č.8/2009. Do 
tej doby mesto hospodárilo v intenciách rozpočtového provizória. 
 
V priebehu roku bol rozpočet mesta menený:  

I. zmena schválená dňa 31.03.2009 uznesením MsZ č. 31/2009, 
II. zmena schválená dňa 31.03.2009 primátorom mesta, informované MsZ 26.5.2009, 
III. zmena schválená dňa 30.06.2009 primátorom mesta, informované MsZ 14.7.2009, 
IV. zmena schválená dňa 14.10.2009 uznesením MsZ č.77/2009, 
V. zmena schválená dňa 29.12.2009 primátorom mesta, informované MsZ 25.3.2010. 

 
Zmeny schválené primátorom mesta boli vykonané v rámci kompetencií primátora mesta, ktoré mu boli 
dané uznesením MsZ č.13/2008 zo dňa 13. 3. 2008, pri schválení Zásad  rozpočtového hospodárenia a  
podľa nich v právomoci primátora mesta je schvaľovanie zmien rozpočtu v rozsahu 3 % rozpočtu 
príslušného roka za podmienky dodrţania salda rozpočtu schváleného MsZ. 
Rozpočtové opatrenia, ktoré sú obsiahnuté v uvedených zmenách boli vyvolané nasledujúcimi 
dôvodmi. 
 
I. zmena  vzhľadom na usmernenie daňového úradu bol plánovaný prebytok hospodárenia slúţiaci ako 
zdroj krytia spolufinancovania projektov z európskych fondov zadefinovaný ako kapitálový  výdavok, 
čím sa ročný rozpočet stal vyrovnaným. 
II. zmena   zahŕňala zvýšenie beţných príjmov i beţných výdavkov o 57 085 €, a to najmä v súvislosti 
s voľbami do VÚC. 
III. zmena  spočívala v rozpočtovom opatrení obsahujúcom zvýšenie beţných príjmov celkom o 38 748 
€ v spojitosti s voľbami prezidenta a voľbami do EP, transferom na archeologický výskum a transferom 
na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva. Výdavky beţného rozpočtu boli zvýšené o tú istú 
hodnotu ako príjmy, a to v poloţkách ekonomickej klasifikácie zodpovedajúcim účelu zvýšenia príjmov. 
Kapitálové príjmy boli zvýšené o 28 743 € o grant na rekonštrukciu Grotty  (Babylon) a súčasne poklesli 
pre zníţenie grantu na kamerový systém. Toto sa premietlo aj do výdavkov kapitálového rozpočtu.  
IV. zmena bola vyvolaná zmenou štátneho rozpočtu, resp. východísk stanovených MF SR v oblasti 
dane z príjmov fyzických osôb. „Prepad“ v tejto časti príjmov štátu pre mesto znamenal výpadok 770 
tisíc eur, i keď podľa východísk MF to bolo aţ 965 tisíc eur. Opatrnosť pri zostavovaní rozpočtu na rok 
2009, ktorá sa prejavila v navrhnutom zníţenom objeme dane z príjmu fyzických osôb o takmer 195 
tisíc eur trochu zmiernila šok z jeho skutočného vývoja. Súčasne s poklesom príjmovej časti rozpočtu 
boli zníţené i rozpočtované výdavky tak, aby boli dodrţané legislatívne predpisy ohľadne vyrovnanosti 
rozpočtu. 
V. zmena bola vyvolaná predovšetkým zníţením výdavkov hradených z prenesených kompetencií na 
školstvo, ktoré sú viazané na skutočné údaje z „eduzberu“ t.j. počet ţiakov pre školský rok 2009/2010. 
Súčasne s tým boli premietnuté do príjmovej i výdavkovej časti finančné prostriedky získané na 
jednotlivých školách z eurofondov. Ďalej zmena obsahovala aj v podstate nevýznamné presuny v rámci 
kapitol, resp. medzi nimi a zabezpečila tak neprekračovanie poloţiek rozpočtu vzhľadom na jeho 
konečné čerpanie. 
 
V priebehu roku 2009 mesto nebolo nútené vyuţiť novelizáciu zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy podľa zákona č. 54/2009 Z.z., ktorým bolo doplnené nové ustanovenie - § 21c, 
ktoré umoţňuje obciam do 31.12.2010 mať zostavený schválený beţný rozpočet ako schodkový, 
pričom schodok beţného rozpočtu môţe byť krytý okrem prebytku kapitálového rozpočtu v príslušnom 
rozpočtovom roku aj zostatkami finančných prostriedkov z minulých rokov, tzn. peňaţnými fondmi. 
V schválenom rozpočte, ani v jednotlivých zmenách a teda ani v rozpočte upravenom nebol a nie je 
beţný rozpočet schodkový, čo svedčí o dobrej finančnej situácii mesta a o zodpovednom a obozretnom 
prístupe pri nakladaní s finančnými prostriedkami získanými či uţ príjmami zo štátneho rozpočtu alebo 
z vlastných zdrojov (dane, poplatky, príjmy z vlastníctva, atď.). 
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I. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 
 
Plnenie  príjmovej časti rozpočtu (údaje v €): 

  
  
  

Rozpočet príjmov 
celkove 

Plnenie príjmov 
celkove 

Rozdiel 
 

Plnenie 
v % 

Beţné príjmy 11 706 068 12 571 735 865 667 107,4 

Kapitálové príjmy 849 423 342 563 - 506 860 40,3 

SPOLU 12 555 491 12 914 298 358 807 102,8 

Príjmy z finančných 
operácií 

2 411 273 2 344 885 - 66 388 97,2 

SPOLU 14 966 764 15 259 183 292 419 102,0 

 
Ako v kaţdom roku aj v roku 2009 boli beţné príjmy rozhodujúcim činiteľom v príjmoch mesta a tvoria 
78, resp. 82 % z celkových príjmov. Ich skladba je uvedená niţšie. 
 
Plnenie bežných príjmov (údaje v €): 

 Rozpočet Skutočnosť Rozdiel 
Plnenie 
v % 

 Daňové príjmy 7 216 696 7 610 275 393 579 105,4 

 Nedaňové príjmy 559 742 642 305 82 563 114,8 

Dotácie(transfery) 3 216 386 3 604 684 388 298 112,1 

Projekty a dary 87 842 88 840 998 101,1 

Vlastné príjmy 625 402 625 631 229 100,0 

 SPOLU 
 
11 706 068 
 

12 571 735 865 667 107,4 

 
 
K daňovým príjmom patrí predovšetkým príjem z prerozdelenia daní z príjmov fyzických osôb 
a v druhom rade príjem z miestnych daní a poplatkov. Všetky kategórie týchto príjmov boli v skutočnosti 
plnené nad očakávanú výšku stanovenú v rozpočte. 
K nedaňovým príjmom pričleňujeme administratívne poplatky, pokuty, poplatky za výherné automaty 
ako aj príjmy z vlastníctva. V skutočnosti bola čiastka príjmov ovplyvnená prijatím takmer 104 tisíc eur 
od spoločnosti REMING Consult ako kompenzácia za náhradnú výsadbu, ktorú je mesto povinné 
realizovať v roku nasledujúcom. 
Veľkú poloţku beţných príjmov tvoria aj dotácie a transfery.  
Sú to v podstate prenesené kompetencie normatívneho a nenormatívneho charakteru, kde ich štruktúra 
v skutočnosti bola nasledovná: 
- prenesené kompetencie normatívne ............................................................................... 2 064 323 €, 
- prenesené kompetencie nenormatívne - vzdelávacie poukazy ........................................... 47 135 €, 

-  asistenti  ................................................................ 6 600 €, 
-  mimoriadne výsledky ţiakov ................................. 2 000 €, 
-  odchodné .............................................................. 2 894 €, 

                             -  predškolská dochádzka – MŠ ............................. 29 670 €, 
-  projekt – športové vyţitie ...................................... 5 000 €, 
-  hmotná núdza ..................................................... 10 180 €, 

- školský úrad – prenesený výkon štátnej správy...............................  ................................... 24 296 €. 
 
Okrem uvedených zahŕňajú  aj transfer na činnosť Zariadenia pre seniorov DUBINA. Taktieţ sú tu 
zaradené aj transfery na úhradu výdavkov spojených s preneseným výkonom štátnej správy v rôznych 
oblastiach ţivota samosprávy.  
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V riadku projekty a dary sú uvedené finančné prostriedky, ktoré získali školy a školské zariadenia 
z projektov, ktorých financovanie je zabezpečené z cudzích zdrojov a mesto má na nich minimálny 
podiel (väčšinou 5 %). 
K vlastným príjmom sú zaradené tak príjmy Zariadenia pre seniorov DUBINA, ako aj príjmy škôl 
a školských zariadení, ktoré zodpovedajú ich činnosti. Vlastné príjmy zariadení sú zdrojom na úhradu 
výdavkov týchto zariadení. 
 
Plnenie kapitálových príjmov (údaje v €): 

 Rozpočet Skutočnosť Rozdiel 
Plnenie 
v % 

 Granty a transfery * 215 750 99 800 - 115 950 46,2 

 Predaj pozemkov 116 843 146 246 29 403 125,2 

Kapitálové príjmy 
ostatné 

209 122 0 - 209 122 x 

Predaj kapit.aktív 307 708 96 517 - 211 191 31,4 

 SPOLU 849 423 342 563 - 506 860 40,3 

 
Ani nie 50 % plnenie kapitálových príjmov bolo spôsobené v prvom rade nenaplnením poloţky granty 
a transfery, kde sa uvaţovalo s refundáciou výdavkov na rekonštrukciu veľkej sály MsDK v hodnote 
115 950 €, avšak práce neboli ukončené (zásuvné hľadisko so sedačkami) a tak mesto nemohlo 
poţiadať o refundáciu výdavkov. 
Príjem z predaja pozemkov v spojitosti s príjmami ostatnými bol viazaný najmä na vysporiadanie 
vzťahov pri predaji pozemkov zhodnotených infraštruktúrou v lokalite Háje. Časť rozpočtovaných 
príjmov zostala v pohľadávkach mesta a táto bola uspokojená aţ v roku 2010. 
Poslednou poloţkou kapitálových príjmov je príjem z predaja kapitálových aktív, ktorý v rozpočte 
zahŕňal predaj rozvodov (plyn, elektrina, kanalizácia) i predaj staršieho bytového fondu . Pre neúplnosť 
dokumentácie nedošlo k odpredaju rozvodov dodávateľom médií. 
 
Príjmové a výdavkové finančné operácie sú súčasťou rozpočtu mesta, pretoţe v prípade zostaveného 
schodkového beţného rozpočtu a kapitálového rozpočtu sa schodok kryje v súlade s platnými 
ustanoveniami zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy mimorozpočtovými 
prostriedkami, peňaţnými fondmi, t.j. vlastnými zdrojmi z minulých rokov, návratnými zdrojmi 
financovania, t.j. cudzími zdrojmi a zostatkami nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov 
poskytnutých zo štátneho rozpočtu, Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, ktoré moţno 
podľa osobitného predpisu pouţiť na výdavky v súlade s určeným účelom. Prostriedky vo výške 
rozpočtovaného schodku sa zapoja do rozpočtu nasledujúceho rozpočtového roka príjmovou finančnou 
operáciou. Príjmová finančné operácia v prípade schodkového rozpočtu vyrovnáva schodok beţného 
alebo kapitálového rozpočtu. 
 
V príjmových finančných operáciách bolo rozpočtované pouţitie vlastných zdrojov z minulých rokov 
v sume 1 699 263 € a pouţitie rezervného fondu v sume 712 010 €, teda celkom 2 411 273 €. 
V skutočnosti bolo do plnenia zapojených celkom 2 344 885 €, keď vzhľadom na uţ uvedenú 
skutočnosť, nebol pouţitý rezervný fond v predpokladanej výške – rekonštrukcia veľkej sály MsDK 
nebola ukončená. 
 
 
 

II. PLNENIE ROZPOČTU VÝDAVKOV 
 
 
Mesto Dubnica nad Váhom zabezpečilo výkon beţných samosprávnych činností v celom rozsahu, ako 
to vyţadujú legislatívne normy. Na zabezpečenie týchto činností malo beţné výdavky a v spojitosti 
s rozvojom mesta i výdavky kapitálové.  
Ako výdavkové finančné operácie boli rozpočtované splátky úverov a nákup osobného automobilu 
formou leasingu pre potreby mestskej polície. Splátky úverov boli vo výške 318 662 € a leasing v sume 
6 732 €. 
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Plnenie  výdavkovej  časti rozpočtu (údaje v €): 
 

  
Rozpočet  
 

Skutočnosť Rozdiel 
  

Plnenie 
v % 

Beţné výdavky 10 781 866 10 147 172 - 634 694 94,1 

Kapitálové výdavky 3 859 505 2 160 404 - 1 699 101 56,0 

SPOLU 14 641 371 12 307 576 - 2 333 795 84,1 

Výdavky z finančných 
operácií 

325 393 325 394 1 100,0 

SPOLU 14 966 764 12 632 970 - 21 194 94,4 

 
Beţné výdavky sa podľa ekonomickej klasifikácie týkali nasledovných poloţiek. 
 
(údaje v €) 

Ekonomická klasifikácia Rozpočet Skutočnosť Rozdiel % 

Mzdy a platy (610) 1 032 980 917 628 - 115 352 88,8 

Poistné (620) 374 257 327 141 - 47 116 87,4 

Tovary a sluţby (630) 2 864 092 2 561 230 - 302 862 89,4 

Transfery jednotlivcom 
a organizáciám (640) 

892 160 858 814 - 33 346 96,26 

Úroky (650) 148 647 108 559 - 40 088 73,0 

Rezerva na beţné výdavky 
(projekty EU) 

20 259 0 - 20 259 x 

Medzisúčet MESTO 5 332 395 4 773 372 - 559 023 89,5 

Výdavky z vlastných príjmov RO 625 402 625 631 229 100,0 

Výdavky  RO, PO 4 736 227 4 659 329 - 76 898 98,4 

Projekty a dary 87 842 88 840 998 101,1 

Medzisúčet organizácie 5 449 471 5 373 800 - 75 671 98,6 

SPOLU 10 781 866 10 147 172 - 634 694 94,1 

 
Percentuálne plnenie rozpočtu beţných výdavkov je 94,1 %. Kaţdá ovplyvniteľná poloţka bola čerpaná 
v niţšej miere ako 100 %. Výdavky z vlastných príjmov a projekty sú poloţky, ktoré zodpovedajú 
príjmovej časti a zvýšené plnenie v nej znamenalo aj zvýšené čerpanie výdavkov. 
Vyššie uvedená tabuľka rozdeľuje výdavky na výdavky mesta samotného a výdavky jeho organizácií. 
Rozdelenie je podľa spôsobu účtovania, teda či sa jedná o priamy výdavok mesta v jednotlivých jeho 
funkčných klasifikáciách (kapitolách), alebo o výdavky organizácií, na ktoré zdroje dostávajú jednak zo 
štátneho rozpočtu a jednak z prostriedkov mesta. 
 
Kapitálové  výdavky sa podľa ekonomickej klasifikácie týkali nasledovných poloţiek. 
(údaje v €) 
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Iba 56 % čerpanie rozpočtovaných kapitálových výdavkov je skreslené rozpočtovanou a nečerpanou 
poloţkou na spolufinancovanie akcií, na ktoré mesto uvaţovalo podať projekty na EF, prípadne 
projektov, ktorých ţiadateľmi mohli byť aj organizácie patriace mestu. Ak by sme odčítali tieto 
rozpočtované výdavky, rozpočet výdavkov by bol 2 745 534 € a plnenie by dosiahlo 78,7 %. 
Nakoľko v roku 2009 nebol realizovaný ţiadny väčší projekt, neboli čerpané ani výdavky rozpočtované 
na tieto účely. 
 

III. VÝSLEDOK  ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA 
 
Od 1. 1.2008 rámcová účtovná osnova neobsahuje účet, na ktorom sa vykazuje prebytok a schodok 
rozpočtu. Zisťuje sa výpočtom mimo účtovníctva z údajov o skutočne realizovaných rozpočtových 
príjmoch a rozpočtových výdavkoch, zatriedených podľa rozpočtovej klasifikácie, pričom pre zaradenie 
príjmu alebo výdavku do plnenia rozpočtu v rozpočtovom roku je rozhodujúci deň pripísania alebo 
odpísania prostriedkov z účtu obce. Z pohľadu roku je to 31. december rozpočtového roku. 
     Výsledok rozpočtového hospodárenia ako rozdiel medzi súčtom beţných a kapitálových príjmov  
a súčtom beţných a kapitálových výdavkov  v zmysle § 10 ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v prípade samotného  Mesta Dubnica nad Váhom je 
za rok 2009: 
 

 Bežný rozpočet Kapitálový rozpočet Súčet 

Príjmy 12 571 735 342 563 12 914 298 

Výdavky 10 147 172 2 160 404 12 307 576 

Prebytok+/schodok- 2 424 563 -1 817 841 606 722 

 
Podľa uvedeného členenia celkový prebytok bol dosiahnutý z prebytku beţného rozpočtu v sume 
2 424 563 € a schodku kapitálového rozpočtu v sume 1 817 841 €. 
Výsledkom finančných operácií je prebytok v sume 2 019 491 €, keďţe nebolo potrebné zapojiť do 
čerpania prostriedky z minulých rokov (neschválenie projektov, kde sme uvaţovali spoluúčasť vo výške 
1 056 695 €), nakoľko rozpočtové hospodárenie nevykázalo schodok a na krytie kapitálových výdavkov, 
resp. schodku kapitálového rozpočtu v skutočnosti postačoval prebytok v rozpočte beţnom (§ 10 ods. 7 
zákona č. 583/2004 Z. z.) 
  
 
 

  
Ekonomická klasifikácia 
  

 Rozpočet Skutočnosť  Rozdiel % 

Nákup pozemkov a nehm.aktív (711) 153 952 73 730 -80 222 47,9 

Nákup strojov a zariadení (713)          121 348 63 469 -57 879 52,3 

Nákup doprav. prostriedkov (714) 32 539 32 144 -395 98,8 

Projektová dokumentácia (716) 400 804 368 995 -31 809 92,0 

Realizácia nových stavieb (717) 2 962 291 1 490 772 -1 471 519 50,3 

Rezerva na projekty (neopráv.výdavky) 57 276  -57 276 x 

Kapitálové transfery z rozpočtu mesta 
(PLK,DUMAT,školy) 75 245 75 245 0 100,0 

Výdavky z vlastných príjmov (DD DPD) 28 450 28 449 -1 100,0 

Kapitálový transfer zo ŠR pre DD DPD 27 600 27 600 0 100,0 

SPOLU 3 859 505 2 160 404 -1 699 101 56,0 
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IV. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
 

Aktíva, t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2009 a odovzdaného výkazu Súvaha Úč 
ROPO SFOV 1-01 k 31.12.2009  predstavuje sumu 37 029 854 €. 
Pasíva, t.j. skutočné zdroje krytie majetku podľa účtovnej závierky a uvedeného výkazu  k 31.12.2009 
predstavujú sumu 37 029 854 €.  
 
A K T Í V A 
 

Názov Predchádzajúce   
obdobie – r. 2008 
netto 

Bežné obdobie 
– r. 2009 - brutto 

Bežné obdobie 
- korekcie 

Bežné obdobie 
– r. 2009 - 
netto 

SPOLU MAJETOK 31 917 845 41 926 168 4 896 314 37 029 854 

Neobežný majetok 24 873 055 30 615 434 4 423 491 26 191 943 

v tom: dlhodob.nehm.majetok 121 481 307 091 134 046 173 045 

            dlhodob.hmot.majetok           20 076 211 25 616 409 4 272 869 21 343 365 

            dlhodobý fin. majetok 4 675 363 4 691 934 16 576  4 675 358 

Obežný majetok 6 992 628 11 275 732 472 823 10 802 909 

v tom: zásoby 0 1 369 0 1 369 

           zúčt.vzťahy 3 465 169 6 763 680 0 6 763 680 

           krátkodobé pohľadávky 214 064 1 044 112 472 823 571 289 

           finančné účty 3 313 395 3 466 571 0 3 466 571 

Časové rozlíšenie 

52 162 35 002  35 002 

 
 
  P A S Í V A 

Názov Predchádzajúce   
obdobie r. 2008 

Bežné obdobie  
Rok 2009 

Vlastné imanie a záväzky 31 917 845 37 029 854 

Vlastné imanie 27 571 653 32 213 364 

v tom: výsledok hospodárenia 27 571 653 32 213 364 

Záväzky 

3 500 919 3 458 115 

v tom: rezervy 41 029 36 882 

           zúčt.vzťahov 30 098 320 923 

           dlhodobé záväzky 12 618 21 391 

           krátkodobé záväzky 671 675 652 081 

           bankové úvery 2 745 499 2 426 838 

Časové rozlíšenie 845 273 1 358 375 
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Oddelenie výstavby, územného plánovania a životného prostredia 

Nakladanie s komunálnym a triedeným odpadom 
 

Plnenie beţného rozpočtu v kapitole ţivotné prostredie: po poslednej zmene vo výdavkovej časti pre 
účely odpadového hospodárstva bolo plánovaných 817 234 €. V skutočnosti mesto za tieto sluţby 
zaplatilo 707 739 €, čo je  93,57 % plnenie. Prevaţná časť finančných prostriedkov bola uhradená za 
pravidelný vývoz komunálneho odpadu. Ďalej boli uhradené likvidácie čiernych skládok 
v záhradkárskych osadách a čistenie potoka počas jarných brigád vo výške 2 0671,97 €. Vývoz 
bioodpadu podľa kalendára zberu a náklady  na  prevádzku mestských kompostovísk boli uhradené 
v objeme  cca 12 820,20 €. 
V kapitálových  výdavkoch rozpočtu bol plánovaný nákup strojov a zariadení vo výške 32 833 €. 
Začiatkom roka 2009 bola uvedená do prevádzky triediaca linka v cene 3 280 € (cena za uvedenie linky 
do prevádzky, linka bola zakúpená v roku 2008), zakúpený trojkomorový lis Ekopack A300 v cene 
22 515 € a vyklápacie zariadenie LUX, typ LENZE v cene 3 239 €. 
 
Triedenie odpadu 
 
Zakúpením techniky v roku 2008 a jej uvedenie do prevádzky začiatkom roku 2009 (dotrieďovacia linka, 
dva paketovacie lisy, vyklápač 1.100 l kontajnerov, nákladné vozidlo IVECO a nový traktor) sa prínosy 
(vyššia efektivita práce, vyššie výkony, zniţovanie prepravných nákladov, dodrţiavanie pravidelnosti 
zberových harmonogramov, a pod.) začali prejavovať uţ v priebehu roka 2009.  
Dotrieďovaním komunálneho odpadu na triediacej linke sa zvýšilo celkové mnoţstvo vytriedeného 
odpadu, ktoré išlo na zhodnotenie a zníţilo sa mnoţstvo zmesového komunálneho odpadu, uloţeného 
na skládku (viď graf č.1) 
V roku 2009 narástli aj príjmy za vyseparované zloţky na 14 392 € (t.j. 433 573 Sk) - viď graf č.2. 
Úroveň separácie odpadu v meste sa v minulom roku priblíţila ku  hranici 30 - ich %, presnejšie 29,6%. 
 
Graf č. 1  
Prehľad nakladania s odpadom v meste v rokoch 2003-2009 (v tonách) 
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Graf č. 2 
Prehľad  príjmov za predaj separovaných zložiek do rozpočtu mesta   
v r. 2003- 2009 v Sk  
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Nakladanie s biologicky rozložiteľným odpadom 
 
Mesto Dubnica nad Váhom spravuje na svojom území tri kompostoviska, na ktorých ukladá biologický 
odpad zo zelene. Všetky tri kompostoviska sú riadené, o ich chod sa starajú traja pracovníci – 
kompostmajstri, ktorí vykonávajú práce na základe  pokynov zamestnancov referátu ŢP. 
Kompostovisko slúţiace pre občanov mesta je otvorené spravidla vo vegetačnom období (apríl – 
december) v čase od 10,00 do 18,00 hod. V roku 2009 boli celkové náklady na chod mestských 
kompostovísk 23 614,25 €. Mesto v roku 2009 vyprodukovalo 1011,7 ton odpadu zo zelene.  
Predmetné kompostoviska sú pri zvýšenej produkcii bioodpadu kapacitne nepostačujúce. V súvislosti 
s legislatívou, ktorá upravuje nakladanie s biologicky rozloţiteľným odpadom a gastroodpadom vznikla 
nutnosť vybudovať na území mesta kompostáreň. Spoločnosť Stredné Povaţie, a.s., Trenčín, 
predloţila na Ministerstvo ţivotného prostredia zámer na činnosť „Zhodnocovanie BRO a rozšírenie 
skládky odpadov na odpad, ktorý nie je nebezpečný – Skládka odpadov Luštek, Dubnica nad Váhom“. 
Prevádzka by sa stala súčasťou areálu skládky odpadov.  Tento projekt je  však viazaný na zmenu 
platného  územného plánu mesta.   V súčasnosti je predloţený zámer a návrh na zmenu územného 
plánu v schvaľovacom procese. Uvedený variant by mal nahradiť pôvodný návrh, v ktorom mala byť na 
katastrálnom území Dubnica nad Váhom umiestnená regionálna kompostáreň pre mestá Ilava, Nová 
Dubnica, Nemšová, Trenčianske Teplice a obec Trenčianska Teplá.  

 
Ochrana ovzdušia 
 
Mesto Dubnica nad Váhom, ako príslušný správny orgán, vydalo prevádzkovateľom malých zdrojov 
znečisťovania ovzdušia v roku 2009 157 rozhodnutí, ktorými určilo poplatok za znečisťovanie ovzdušia. 
Vyrubené poplatky za uvedené obdobie predstavovali príjem v celkovej výške 4 403 €.  

 
Mesto Dubnica nad Váhom v prenesenom výkone štátnej správy vo veciach ochrany ovzdušia vydalo 
prevádzkovateľom malých zdrojov znečisťovania ovzdušia v roku 2009  tieto záväzné stanoviská: 
- súhlas na povolenie stavby malého zdroja znečisťovania ovzdušia: 22 
- súhlas na uţívanie stavby malého zdroja znečisťovania ovzdušia: 22   
- súhlas na zmenu a uţívanie stavby malého zdroja znečisťovania ovzdušia: 6 
- súhlas na zmenu stavby malého zdroja znečisťovania ovzdušia: 4  
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Ochrana prírody a správa mestskej zelene 
 
V roku 2009 boli uzatvorené zmluvy o zabezpečení mestskej zelene v meste Dubnica nad Váhom 
podľa pasportu a inventarizácie mestskej zelene  nasledovne : 

- V lokalite  č. 1 – Pod hájom a v lokalite č. II – Centrum II. – starostlivosť o mestskú zeleň 
zabezpečuje Peter Horanský -  PETMART Nová Dubnica, 

- V lokalite č. 3 – Centrum I.  v  lokalite mestská časť  Prejta a v lokalite cintoríny Dubnica nad 
Váhom( stará časť, nová časť ) a Prejta – starostlivosť o mestskú zeleň zabezpečuje TSM 
Dubnica nad Váhom s.r.o., 

- V lokalite č.4 – Sídlisko pod Kaštieľom vrátane Parku J.B. Magina, plôch Detské ihrisko 
Gagarinova, Nerudov Parčík, RD Dolné kolonky a v lokalite č.5 – ul. Bratislavská, Pionierska, 
Moyzesova, Kmeťova, Pod Zábrehom, Partizánska, Okruţná – zabezpečuje starostlivosť 
o mestskú zeleň  Ing. Martin Rác - Pekná záhrada Bolešov, 

- V lokalite „U“  Pod Hájom – zabezpečuje starostlivosť o mestskú zeleň DuTaF CENTRUM s.r.o. 
Dubnica nad Váhom. 

Na údrţbu mestskej zelene v zmysle zmlúv a objednávok bolo preinvestovaných  celkom 354 393 €. 
V roku 2009 sa pokračovalo s prehodnocovaním stavu sadových úprav , zdravotného stavu drevín , ich 
 vplyvu na úroveň bývania obyvateľov a taktieţ bezpečnosť majetku  s postupným výrubom stromov. 
Bolo vyrúbaných cca 98 ks stromov, za ktoré bola vykonaná náhradná výsadba   v počte 400 ks 
stromov a krov. 
V rámci  projektu „Vráťme duby Dubnici“, konaného ku Dňu Zeme bolo vysadených spolu 45 kusov 
dubov. Cieľom tohto projektu bolo rozsiahlejšou výsadbou podporiť myšlienku vrátenia pôvodného 
stromu do mesta. Do projektu sa zapojili aj miestne  firmy a občania darovaním vzrastlých sadeníc. 
Spolupracovali taktieţ základné školy, stredné školy, Centrum voľného času, klub dôchodcov 
a neziskové organizácie. Stromy boli označené tabuľkou s názvom stromu, rokom výsadby a menom 
spoločnosti, ktorá sadenicu darovala. Objem investovaných prostriedkov na uvedený projekt bol      
6 630 €. 
V tomto roku sa realizoval projekt „Štyri lipy svätého Jána Nepomuckého“,  na umelom vŕšku pri kaštieli 
na Námestí sv. Jakuba. Z pôvodných štyroch líp zostali uţ len tri so zlým zdravotným stavom a preto 
i z hľadiska bezpečnosti pre obyvateľov a znehodnotenia kultúrnej pamiatky súsošia sv. Jána 
Nepomuckého bol potrebný odborný zásah. Jednu lipu bolo nutné asanovať. Hlavným zámerom 
projektu bola výsadba dvoch nových vzrastlých líp a odborné ošetrenie pôvodných starých líp 
zredukovaním korún, ošetrením rán  so  zdravotným rezom. Práce realizovala spoločnosť zameraná na 
odborné ošetrovanie drevín Arbor Vitae s.r.o. v spolupráci s nadáciou Ekopolis, v celkovom objeme 
finančných prostriedkov 6 500 €. 
V roku 2009 došlo k odstráneniu nefunkčných a z hľadiska bezpečnosti nebezpečných starých 
konštrukcií detských ihrísk, jednotlivých prvkov a pieskovísk v počte 30 kusov a celkovom finančnom 
objeme 7 794 €. 
Z investičných akcií bola realizovaná časť výsadby  a sadových úprav na Hájoch - II. kvadrant IBV, 
spoločnosťou  Záhradnícke sluţby Klačanský s.r.o. – zaloţením trávnikov, výsadbou 1760 kusov krov 
a 55 kusov drevín vo finančnej čiastke 20 846,99 €. 
V roku 2009 sme pokračovali s osadením dvoch detských ihrísk –  v lokalite  „U“ na sídlisku Pod Hájom 
v celkovom objeme prác 71 034,47 €, ktoré realizovala spoločnosť Dextrade s.r.o.  Ţilina   a na sídlisku 
Centrum II. v celkovom objeme  32 882 €, realizované spoločnosťou Zepelin s.r.o. Trenčianske Teplice. 
V týchto  lokalitách  boli osadené aj florbalové bránky   a sety basketbalových košov.  
 

 
Výsledky plnenia investičnej výstavby za rok 2009 

 
Príjmy  v EUR 

z predaja pozemkov 146246 

grant - rekonštrukcia Grotty 35 000 

Príjmy spolu 181 246 

Výdavky  v EUR 

Nákup pozemkov  54 302 

geometrické plány, zamerania  3 051 

UŠ CMZ (časť - areál Nám. Matice slovenskej) 8 858 

UŠ CMZ (časť - areál Nám. sv. Jakuba) 5 355 

zmena ÚPN mesta (nový ÚPN) 37 419 

UŠ Obytný súbor C I. 9 792 
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UŠ Obytný súbor C II.  10 710 

GP, DÚR,PD zberná komun.B2 (ul. Hasič. - ul. Štúrova) 7 199 

GP, PD cyklotrasy 12 245 

PD chodníky, parkoviská, miestne komunikácie: parkoviská: PH č. 956, 1189; 
PK č. 627, 643; Prejta vystrkov; chodník PH č. 1360 

4 382 

GP, DÚR, PD parkovisko s pergolou Pod hájom 2 689 

rezerva - kaštieľ: zameranie, PD 13 187 

PD na rekonštrukciu strediska triedeného zberu 7 938 

DÚR, DSP, RP Námestie Matice slovenskej 35 753 

prepracovanie PD rekonštrukcia kaštieľa 70 210 

PD - priestory školy v Prejte 84 000 

PD parkovisko Pod hájom s.č.1084 400 

PD parkovisko Pod hájom s.č.1086 900 

PD parkoviska - starý cintorín 863 

cintorín Dubnica nad Váhom (pietny priestor, mobiliár) 5 396 

technická infraštruktúra Háje/kv. II-IBV - sadové úpravy 22 579 

technická infraštruktúra Háje/kv. II-HBV - komunikácie a spevnené plochy, 
verejné osvetlenie 

53 153 

parkovisko na sídl. Pod kaštieľom (s.č.627) 40 706 

úprava chodníka sídlisko Pod hájom s.č. 1359 5 105 

rozšírenie parkoviska ul. Bratislavská s.č.445 3 447 

rozšírenie parkoviska CI č. 1309 28 285 

parkovisko za s.č.956 25 995 

parkovisko pri byt. dome s. č. 37 696 

parkovisko CI (s. č. 1305,1306) ul. Kollárova 694 

parkovisko Pod hájom s. č. 1081,1082 14 556 

parkovisko s pergolou Pod hájom pri "Účku" 114 853 

parkovisko pri byt. dome s. č. 427 (slob. 11) 10 296 

parkovisko Pod hájom s.č.1084 11 142 

parkovisko Pod hájom s. č. 1086 36 385 

parkovisko Pod hájom s.č.1089 57 305 

príst. komun. k RD s. č. 267/11,268/13,1171/13-ul. Vansova 4 245 

rekonštrukcia kaštieľa - krídla "A" - časť prízemia  389 743 

rekonštrukcia Babylon  106 354 

rekonštrukcia veľká sála MsDK 220 

úprava chodníka C II 2 222 

úprava chodníka Pod hájom(od kriţ. po zast.) 13 015 

úprava MK Nad Zábrehom 3 549 

úprava MK ul. Moyzesova 71 422 

rozšírenie MK ul. Partizánska s. č. 1283-1284 750 

úprava chodníka pri s. č. 77 - 94 17 217 

úprava MK ul. Palárikova č. s. 205-207 4 074 

úprava podloţia detských ihrísk sídliska Pod hájom 33 977 

oprava chodníka ul. Palárikova 19 652 

parkovisko ul. Bratislavská s.č.436 1 667 

stavebné úpravy zberného dvora 10 910 

Výmeny presklených častí MsÚ 83 442 

rekonštrukcia miestností v MsÚ 15 327 

Výdavky spolu  1 577 630 
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Oddelenie kultúry a knižnice 

Predmetom činnosti oddelenia kultúry pri MsÚ Dubnica nad Váhom je organizovanie kultúrno-
spoločenských, výchovno-vzdelávacích podujatí, ale i šírenie profesionálneho umenia formou 
sprostredkovania vystúpení. Vystúpenia profesionálnych umelcov, hudobných skupín a divadiel sú 
veľmi vítanou formou kultúrneho vyţitia obyvateľov  Dubnice nad Váhom. V rámci rozvíjania miestnych 
tradícií, zvykov a ľudových remesiel predstavujeme verejnosti fašiangové a veľkonočné zvyky, 
zameriavame sa na zachovávanie a šírenie ľudových tradícií v rámci rôznych podujatí, ako sú výstavy, 
jarmoky, tvorivé dielne atď.  
Vo výstavnej miestnosti a vestibule Mestského domu kultúry dávame priestor amatérskym 
a profesionálnym výtvarníkom, fotografom, amatérskym zdruţeniam,  ţiakom dubnických škôl ako aj 
zaujímavým výstavám z oblastí histórie, geografie, botaniky a športu. 
Kultúrno-spoločenské podujatia organizujeme v Mestskom dome kultúry, v centrálnej mestskej zóne 
ako aj v Športovej hale a amfiteátri Dutaf Centra. 
Medzi podujatiami, ktoré pripravujeme, sa vyníma tradičné Veľký detský karneval, Dubnické fašiangy, 
Dubnické hudobné leto, podujatie venované Veľkej noci „Veľká noc ide“ ,  Dubnický slávik, vianočné 
programy. Vyvrcholením kultúrneho leta a kultúry v regióne je Dubnický folklórny festival 
s medzinárodnou účasťou, ktorého XVII. ročník sa uskutoční v auguste 2010. Cieľom festivalu je nielen 
uchovávať, prezentovať a rozvíjať tradície, ale formou realizácie rôznorodých podujatí vtiahnuť do 
atmosféry aj obyvateľov mesta. Okrem domácich folklórnych súborov Vršatec, Mladosť a Prvosienka sa 
na festivale prezentujú  popredné súbory zo Slovenska a zahraničia. Snaţíme sa kaţdoročne uchovať 
úroveň predchádzajúceho ročníka a zároveň festival inovovať a prinášať nové podujatia. 
Širokým spektrom aktivít výchovno-vzdelávacieho charakteru sú jazykové kurzy a prednášková činnosť.  
Okrem klasických kultúrnych podujatí organizuje oddelenie prácu kultúrnej komisie, činnosť redakčnej 
rady Dubnických novín, prevádzku kina, mestskej posilňovne (47 permanentiek a 470 individuálnych 
vstupov), mestského rozhlasu, eviduje ohlasovacie povinnosti o kultúrnych podujatiach (44) ako aj 
akcie celomestského  charakteru ako oslavy výročia vzniku SR, Slovenského národného povstania, 
oslobodenia mesta a iné.  
Na pôde nášho mesta v oblasti kultúry pôsobí mnoţstvo inštitúcií v podobe právnických osôb, 
spoločností, zdruţení atď. Vzájomná koordinácia a spolupráca s týmito organizáciami vedie ku 
skvalitneniu a obohateniu kultúrneho ţivota mesta. 

 
O pestrosti a bohatosti aktivít oddelenia kultúry svedčia výsledky každoročne vykonaného 
zberu štatistických údajov o kultúrno-osvetovej činnosti, kedy v roku 2009 oddelenie 
zrealizovalo 62 podujatí, na ktorých sa zúčastnilo 49 540 návštevníkov a 29 filmových 
predstavení s 2 036 návštevníkmi.   
  
Nové podujatia:  

- poznávacie zájazdy do Viedne a Osvienčimu 
- poriadanie veľkých koncertov (napr. skupina Desmod)  
- lampiónový sprievod venovaný výročiu oslobodenia mesta. 
- vznik amatérskeho divadelného súboru „Divadlo Art“, ktoré sa predstavilo svojou prvou hrou – 

rozprávkou „Zlatá priadka“ 
 
Projekty:  
Veľký prínos pre mesto a pre kultúru mal i projekt „Cez Karpaty na vohľady“, ktorého výsledkom bolo 
muzikálové predstavenie Perinbaba. V rámci projektu sa zrealizovala a financovala časť rekonštrukcie 
veľkej sály v dome kultúry. 
Ďalšie podané projekty na Ministerstvo kultúry SR: 

- 17. Dubnický folklórny festival 
- Nepoznaná Ilavská kotlina (národopisný výskum oblasti Dubnice nad Váhom) 
- Mestské informačné centrum (Informačný most) – projekt musel byť dopracovaný a bude 

podaný v marci 2010 
 

Propagačné materiály a publikačná činnosť:   
Oddelenie kultúry sa v roku 2009 spolupodieľalo na vydaní :  

- Publikácia „Dubnica nad Váhom, mestská časť Prejta, 630 rokov od prvej písomnej 
zmienky“  

- CD „Od prameňa Dubničky“ . 
- Z našich koreňov V.: „Eden, beden, kočka, hrebeň“.  
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Vyhodnotenie činnosti Mestskej knižnice za rok 2009 
 
Základnou činnosťou kniţnice sú kniţnično-informačné sluţby, a to výpoţičky prezenčné a absenčné, 
bibliografické a faktografické informácie, a špeciálne  kniţnično-informačné sluţby pre verejnosť.  
V rámci modernizácie  a automatizácie pracovných procesov v sluţbách kniţnica prešla na nový 
kniţnično-informačný systém, prostredníctvom ktorého  budú môcť čitatelia vyuţívať on-line sluţby 
kniţnice aj cez internet. K tomu je potrebné  výkonnejšie počítačové vybavenie, ktoré v súčasnosti 
kniţnica nemá k dispozícii /samostatný server s OS/.  
Vo vzdelávacích a kultúrno-spoločenských aktivitách sa zameriava predovšetkým na deti a mládeţ. Pri 
podujatiach spolupracuje so školami, MŠ a organizáciami v meste. 
  
Využívanie internetu v knižnici 
V kniţnici je sprístupnený verejný internet na 8 pracovných staniciach. Záujem o jeho vyuţívanie  či uţ 
zo strany dospelých, ale hlavne mládeţe a detí je veľmi vysoký.   
 
Základné a špeciálne knižnično-informačné služby pre verejnosť  
výpoţičné sluţby ................................................................................................................... 85 319 
(odborná lit. 20 284,  beletria 28 956, mládeţ beletria a náučná  16 209, periodiká 19 870) 
medzikniţničná výpoţičná sluţba z iných kniţníc ......................................................................  44  
poskytnuté bibliografické a faktografické informácie .............................................................  4 164 
prístup na internet pre verejnosť ............................................................................................ 8 118 
počet aktívnych čitateľov .........................................................................  2 429,  do 15 rokov 659 
počet návštevníkov kniţnice/ bez podujatí a internetu/:  ...................................................... 22 133  
vyuţívanie on-line katalógu vo všetkých oddeleniach kniţnice 
 
Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia pre verejnosť 
informačná príprava a návštevy ZŠ a MŠ ................................................................................... 18 
ostatné podujatia ........................................................................................................................... 8     
počet účastníkov podujatí .......................................................................................................    738 
 
Knižničný fond,  odborná evidencia, spracovanie a ochrana 
kniţničné jednotky (KJ) spolu ......................................................................................... 60 877 KJ  
ročný prírastok ....................................................................................................................  951 KJ 
úbytok (zastaraných  a opotrebovaných kníh) ....................................................................  624 KJ 
počet titulov periodík .............................................................................   47 /z toho 4 zahraničné/ 
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Oddelenie školstva 

Prehľad škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Dubnici nad Váhom 
 
V roku 2009 sa na území a v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta nachádzalo 6 škôl a školských 
zariadení s právnou subjektivitou: 

 Základná škola s materskou školou Centrum I. 32, ktorej súčasťou je  materská škola, školský klub 
detí, školská jedáleň pri ZŠ a výdajná školská jedáleň pri MŠ. 

 Základná škola mala triedy s rozšíreným vyučovaním cudzích jazykov a s rozšíreným vyučovaním 
prírodovedných predmetov. Pre ţiakov so športovým talentom bolo k dispozícii školské športové 
stredisko zamerané na ľahkú atletiku a cyklistiku. V tejto základnej škole plnilo povinnú školskú 
dochádzku 743 ţiakov,  materskú školu navštevovalo 92 detí a ŠKD 185 ţiakov. Od 1.9.2009 klesol 
počet ţiakov na 702, počet detí v MŠ na 84 a v ŠKD bolo 182 ţiakov. 

 Základná škola s materskou školou Centrum II 87, (základná škola, materská škola, školský klub 
detí, školská jedáleň pri ZŠ, školská jedáleň pri MŠ). 

 Základná škola má 8 športových tried so zameraním na hokej a futbal. Počet ţiakov povinnej 
školskej dochádzky bol 385, detí v materskej škole 152 a v ŠKD 50 ţiakov. Od 1.9.2009 klesol 
počet ţiakov na 323, počet detí v MŠ na 146 a v ŠKD bolo 44 ţiakov. 

 Základná škola s materskou školou, Pod hájom 967 (základná škola, materská škola, školský klub 
detí, školská jedáleň pri ZŠ, školská jedáleň pri MŠ) 

 Základná škola má triedy s rozšíreným vyučovaním cudzích jazykov. Pre ţiakov so športovým 
talentom je k dispozícii školské športové stredisko so zameraním na ľahkú atletiku. Počtom 718 
ţiakov prihlásených na povinnú školskú dochádzku bola druhou najväčšou v meste. Materskú školu 
tu navštevovalo 109 detí, ŠKD 147 ţiakov. Od 1.9.2009 klesol počet ţiakov ZŠ na 670, počet detí 
v MŠ sa zvýšil na 121 (rekonštrukcia pavilónu „A“) a v ŠKD na 157 ţiakov. 

 Základná umelecká škola, Obrancov mieru č. 356 
      Svoje nadanie v tomto zariadení rozvíjalo 485 ţiakov, od 1.9.2009 stúpol ich počet na 521. 

 Materská škola Centrum II 72, ktorú vrátane elokovaného pracoviska na Centrum I. 29 - 
navštevovalo  231 detí, zaznamenala od 1.9.2009 pokles na 221 detí.. 

 Centrum voľného času, Pod hájom 1356/133.  
 Voľný čas v tomto zariadení trávilo striedavo aţ  832 detí, mládeţe a dospelých, od 1.9.2009 -  836. 
Celú činnosť týchto škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta zabezpečovalo 
pribliţne 318 pedagogických a  správnych zamestnancov.  V súvislosti s poklesom ţiakov poklesol aj 
stav zamestnancov od 1 .9. 2009 na 311. 
Základné školy boli financované z  rozpočtovej kapitoly MŠ SR v zmysle normatívneho financovania 
školstva. Predmetné dotácie štátu na tzv. normatívne prenesené kompetencie boli doplňované 
takzvanými nenormatívnymi finančnými prostriedkami ako sú vzdelávacie poukazy, príspevky na 
asistentov učiteľov, príspevky za mimoriadne výsledky ţiakov, prípadne na rozvojové projekty 
a podobne.  
Materské školy, ZUŠ, CVČ, školské kluby detí a zariadenia školského stravovania boli financované z  
podielových daní mesta tzv. originálnych kompetencií. CVČ mohlo vyuţívať aj finančné prostriedky 
určené na financovanie nenormatívnych prenesených kompetencií, konkrétne zo vzdelávacích 
poukazov. Materské školy dostávali aj štátny príspevok na výchovu a vzdelávanie predškolákov. 
Všetky školy a školské zariadenia boli umiestnené v objektoch patriacich mestu. 
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Oddelenie vnútornej správy a organizácie  

 
Z pohľadu celospoločenských udalostí a vnútropolitického diania moţno rok 2009 nazvať rokom 
volebným, keď mesto postupne plnilo úlohy pri zabezpečovaní volieb prezidenta SR (I. kolo 21.3.2009, 
II. kolo 4.4.2009 ), volieb do Európskeho parlamentu (6.6.2009) a volieb do orgánov samosprávnych 
krajov (I. kolo 14.11.2009, II. kolo 28.11.2009). 
Po organizačno - technickej stránke boli všetky akcie pripravené v meste tradične na vysokej úrovni, ale 
okrem voľby prezidenta SR občania opäť neprejavili záujem o verejné záleţitosti, čo sa odzrkadlilo 
v nízkej účasti voličov. 
Voľby prezidenta SR :  I. kolo ........... 40,60 % 
                                     II. kolo .......... 48,48 % 
Voľby do EP :  .. ..................................16,3 % 
Voľby do orgánov samosprávnych krajov: 
I. kolo ................................. .............. 17,91 % 
II. kolo ................................. ............. 13,94 % 
 
Z kandidátov za mesto bola za poslanca VÚC zvolená Mgr. Eva Bočincová. Mesto uţ dlhšie obdobie 
trpí tým, ţe nemáme zástupcov v zákonodarných orgánoch vyšších stupňov. 
Rok 2009 moţno povaţovať za zloţitý, nakoľko tak ako celú spoločnosť i samosprávu zasiahla 
hospodárska kríza a samosprávne činnosti sa plnili v úspornom reţime. 
I napriek ekonomickým ťaţkostiam sa darilo plniť niektoré strategické ciele. Výrazný pokrok nastal pri 
plnení úlohy prípravy budovania centrálneho námestia a hlavne pri získavaní financií z eurofondov 
a domácich zdrojov, kde sa mesto radí medzi najúspešnejšie v rámci SR. 
Pokračovalo sa v budovaní mestského informačného systému a naďalej sa skvalitňuje riadiaca činnosť 
v rámci procesov a kompletnej dokumentácie ISO 9001:2008. 
Činnosť orgánov mesta bola štandardná, v roku 2009 sa konalo 10 zasadnutí MsR a 11 zasadnutí MsZ 
a jedno slávnostné zasadnutie MsZ dňa 13.6.2009 pri príleţitosti osláv 630. výročia prvej písomnej 
zmienky o m.č. Prejta. 
Dobrú činnosť odviedla komisia zriadená pre prípravu nového vydania „Monografie mesta„ pri 
príleţitosti 50. výročia priznania Štatútu mesta. V jednotlivých pracovných komisiách vyvíjali aktivitu 
i občania mesta a prispeli tak k zvýšeniu úrovne dokumentu o meste. 
Na štandardnej úrovni boli udrţiavané styky s druţobnými mestami v rámci „dní jednotlivých miest„, ako 
i individuálne v rôznych oblastiach, hlavne v sociálnych záleţitostiach, kde sme zapojení do 
medzinárodného projektu s mestom Otrokovice. Úspešná bola i cezhraničná spolupráca, kde sa 
zrealizovali spoločné projekty. 

             
Matrika v roku 2009 
 
Počet uzatvorených manţelstiev .................. 100 (52 civilných, 48 cirkevných) 
Počet úmrtí ................................................................ 120 (45 muţov, 49 ţien) 
Počet zápisov o určení otcovstva ................................................................. 57 
Počet záznamov o rozvodoch ...................................................................... 75 
Počet podkladov k zamatrikovaniu ............................................................... 49 
Počet osvedčených podpisov ................................................................... 9733 
Počet osvedčených odpisov ..................................................................... 3434 
Príspevok zo štátneho rozpočtu .................................................... 12 620,38 € 
Výška prijatých poplatkov ................................................................. 12 777,45  
 
Zbor pre občianske záležitosti 
 
Zloţenie: 
- 5 sobášiacich 
- 2 matrikárky 
- 2 recitátorky a rečníčky na smútočných obradoch 
- 2 hudobníci 
- 1 speváčka 
- 2 rečníci na smútočných obradoch 
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V roku 2009 bolo  uzatvorených 100 manţelstiev, z toho civilnou formou 52, cirkevnou formou 48, do 
ţivota sme privítali 8 novonarodených občiankov mesta. ZPOZ účinkoval na 26 občianskych rozlúčkach 
na pohreboch. 
Netradičné obrady ZPOZ - fašiangy, prijatie najlepších športovcov, trénerov a kolektívov Dubnice nad 
Váhom za r. 2008, prijatie hokejistov Extraligy – dorast, spomienková slávnosť pri príleţitosti 
oslobodenia mesta, oslavy 1. mája + vstup do EU, 630. výročie mestskej časti Prejta, prijatie najlepších 
ţiakov dubnických škôl, darcov krvi, Dubnický slávik, rubínový sobáš, otvorenie ihrísk v Dubnici nad 
Váhom. 
ZPOZ účinkoval pri oslavách 65. výročia SNP, prijatie zástupcov folklórnych súborov zo Slovenska 
i zahraničia pri príleţitosti Dubnického folklórneho festivalu, Mesiac úcty k starším, ocenenie najlepších 
študentov stredných škôl, zapaľovanie sviec na adventnom venci. 
Všetky obrady ZPOZ-u boli spojené so zápisom do pamätnej knihy mesta. 
Netradičné obrady boli zdokumentované fotografickým materiálom pre archív mesta. Fotodokumentáciu 
zabezpečuje oddelenie kultúry MsÚ Dubnica nad Váhom 
      
Počas r. 2009 boli zasielané blahoţelania pri príleţitosti ţivotného jubilea občanom Dubnice nad 
Váhom, ktorí mali okrúhle jubileum: 
-  88 jubilantov, ktorí oslavovali 75 rokov ţivota 
-  66 jubilantov, ktorí oslavovali 80 rokov ţivota 
-  40 jubilantov, ktorí oslavovali 85 rokov ţivota 
-  16 jubilantov, ktorí oslavovali 90 rokov ţivota 
 
Referát sociálnych vecí 

 
Referát sociálnych vecí  sa zameriava na riešenie potrieb občanov mesta vyplývajúcich zo zákonov 
a nariadení mesta. Aktivity referátu sociálnych vecí sú zabezpečované prostredníctvom Komisie 
sociálnych vecí, zdravotníctva, verejného poriadku a poradného orgánu primátora mesta pre aplikáciu 
úloh vyplývajúcich zo zákona č. 448/2008 o sociálnych sluţbách a referátu sociálnych vecí.  
 
Komisia sociálnych vecí,  zdravotníctva, verejného poriadku 
V sledovanom období sa Komisia sociálnych vecí, zdravotníctva, verejného poriadku /ďalej len komisia/ 
zamerala na riešenie potrieb občanov. Základom tejto činnosti boli ţiadosti predloţené na rokovanie 
komisie.  
Na rokovanie boli v roku 2009  predloţené: 
- 16 ţiadostí občanov o jednorazové dávky podporených vo výške .................................... 1 673,00 €  
- 1 ţiadosť po prepustení z výkonu trestu .................................................................................. 16,60€ 
- ţiadosť  o príspevok na letný tábor  pre deti zo znevýhodneného prostredia .....................  660,00 € 
- ţiadosť SEV DUB Dubnica nad Váhom o príspevok na detský letný tábor ........................... 198,00€ 

 
Príspevky 
- 194 ţiadostí o príspevok pri narodení ................................................................................ 5 211,44 €   
- 212 ţiadostí o príspevok pri úmrtí .....................................................................................  5 947,71 €  
- riešenie pohrebov bezdomovcov, osamelých občanov ........................................................ 274,65 €   

 
Sociálna služba v jedálni  
Sociálnu sluţbu vyuţilo 180 občanov mesačne, denne sa odstravuje cca 110 občanov, cena stravných 
lístkov zostala na predošlej úrovni: 
- do výšky dôchodku 265,55 €    ................................................................................................. 1,32 € 
- do výšky dôchodku 365,13 €..................................................................................................... 1,65 €  
- nad 365,13 € .............................................................................................................................. 2,15€  
- výška uhradených faktúr za stravu .................................................................................. 63 363,80 € 
- príjmy za predané stravné lístky ...................................................................................... 43 323,88 € 
- rozdiel, predstavujúci doplatok mesta na stravu pre dôchodcov ..................................... 20 039,92 €  
Stravovanie zabezpečovala firma Gastro – Service, a. s. Dubnica nad Váhom.  Cena stravného lístka 
(stravnej jednotky) pre mesto je 2,35 €. 
 
Denné centrá 
Pod hlavičkou mesta pôsobia denné centrá, ktoré sú zamerané na aktivizáciu občanov v dôchodkovom 
veku. V súčasnej dobe podľa zákona NR SR č. 448/2008 Z.z. o sociálnych sluţbách, zdruţujú občanov 
dôchodkového veku, zdravotne ťaţko postihnutých, tieţ rodičov s deťmi alebo starých rodičov 
s vnúčatami. 
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Referát sociálnych vecí zabezpečuje činnosť denných centier, Centra neziskových organizácií - náklady 
2 800,11 €. Budovu CNO vyuţívajú aj ďalšie neziskové organizácie: Únia nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska, Klub Slovenka, Základná organizácia diabetikov /ZO DIADUB/, Slovenský zväz zdravotne 
postihnutých, Jednota dôchodcov Slovenska ZO-01 a 02, Denné centrum č.1., sluţby vyuţilo 7000 
občanov. Poskytovanie sociálneho poradenstva v oblasti štátnych dávok a kompenzácií -  sluţbu 
financovanú mestom zabezpečuje Mgr. Maďar. 
 
Opatrovateľská služba 
Opatrovateľská sluţba sa poskytuje fyzickej osobe, ktorá je odkázaná inej fyzickej osoby a jej stupeň 
odkázanosti je najmenej dva, alebo ktorá je odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy v úkonoch 
starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych aktivitách. 
V roku 2009 bola poskytovaná opatrovateľská sluţba 126 občanom v ich domácnostiach. Výkon 
opatrovateľskej sluţby zabezpečovalo 43 opatrovateliek /prepočet na plný úväzok je 35,62/. 
Beţné výdavky na opatrovateľskú sluţbu predstavovali v roku 2009 sumu 204 844 € a  výška príjmu 
z úhrad od opatrovaných občanov bola 15 647 €.  
Zmenou výšky ţivotného minima od 1.7. 2009 bola prehodnotená výška príjmu  opatrovaných občanov 
za účelom zachovania 1,2 násobku ţivotného minima garantovaného štátom, čo predstavovalo 240,74 
€  pre jednotlivca,  pre dvojicu – 408,68€.  
 
Krízové centrum 
V roku 2009 začalo mesto s prevádzkou Krízového centra. Skúšobne bola začatá prevádzka 
v novembri 2009, potom vzhľadom na poveternostné podmienky bola činnosť prerušená. Opätovne sa 
pokračovalo s prevádzkou v decembri, keď nastalo ochladenie. Činnosť bola zabezpečená dvomi  
pracovníkmi, ktorí sa striedali v sluţbách. Denne vyuţívalo Krízové centrum 10-14 občanov bez 
prístrešia. Finančné náklady na Krízové centrum predstavovali v roku 2009 sumu 1 607 €.  
 
Uskutočnené činnosti vyplývajúce s aplikáciou zákona NR SR č.448/2008 Z.z. o sociálnych 
službách  
V súvislosti s uplatňovaním uvedeného zákona v praxi bolo vydaných 78 ţiadostí občanom, na ktoré 
bolo vypracovaných 78 sociálnych posudkov, 78 lekárskych posudkov, 78 komplexných posudkov. 
Výsledkom procesu bolo 78 rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu sluţbu.  
Výdavky súvisiace s úlohami zo zákona o sociálnych sluţbách predstavovali k 31.12. 2009 sumu 7 519 
€ vrátane výdavkov na Krízové centrum, ktoré sú v plnej miere refundované štátom.  
Pre aplikáciu zákona o sociálnych sluţbách v praxi bol zriadený poradný orgán primátora mesta,  ktorý 
zabezpečuje objektívne posudzovanie jednotlivých ţiadostí a predovšetkým, ak je zdravie alebo ţivot 
ţiadateľa váţne ohrozené. 
 
Zastavené prídavky na deti  
Úrad práce sociálnych vecí a rodiny v Trenčíne /ďalej len UPSVaR/ rozhodol v roku 2009 
v devätnástich prípadoch o zastavení prídavku oprávnenej osobe – rodičovi. Mesto Dubnica n/V bolo 
určené osobitným príjemcom na výplatu prídavku. Na účet mesta bolo zaslaných  3 126,41 €. V roku 
2009 bolo z tejto sumy vyplatené rodičom, alebo podľa dohody s UPSVaR –om  Detskému domovu, 
alebo osobe určenej v rozhodnutí o nároku na výplatu prídavku 3 083,91€. Rozdiel týchto súm 42,5€ 
bol vyplatený v roku 2010, nakoľko v roku 2009 nebolo rozhodnutie úradu ešte právoplatné a uvedené 
finančné prostriedky nebolo moţné vyplatiť.  
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Oddelenie strategického rozvoja a projektového manažérstva 

 
Mesto Dubnica nad Váhom podalo v roku 2009 spolu 18 ţiadostí o finančný príspevok. 11 ţiadostí bolo 
podaných v rámci štátnych grantových výziev jednotlivých ministerstiev SR a 7 ţiadostí o NFP bolo 
podaných za účelom získania financií zo štrukturálnych fondov EÚ.  
Podporených ţiadostí bolo 17, z toho 11 zo štátnych dotácií (4 v rámci oddelenia školstva) a 6 zo 
štrukturálnych fondov EÚ. Prehľad projektov, je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

 

Názov projektu  
 Náklady 

projektu v EUR 
 Schválená  

suma v EUR 

 16. ročník Dubnického folklórneho festivalu  46 000 6 660 

 Projekt Grotta (Babylon)   219 885 35 000 

Pamiatkový výskum - Kaštieľ v Dubnici nad Váhom 9 660 9 100 

Monografia mesta Dubnica nad Váhom 61 000 7 000 

Informatizácia mestskej kniţnice 3 000 0 

Nákup mikrobusu /9 miestneho/so zdvíhacou plošinou pre 
vozíčkarov 

50 610 25 200 

Rozšírenie kamerového monitorovacieho systému v meste 
Dubnica nad Váhom 

16 597 12 000 

Rekonštrukcia verejného osvetlenia – časť ulica Obrancov mieru 
v Dubnici nad Váhom 

313 557,72 249 999,78 

Rekonštrukcia ZŠ s MŠ Centrum III, Pod hájom 967/29 Dubnica 
nad Váhom 

1 679 948,00 1 679 948,00 

Rekonštrukcia ZŠ s MŠ Centrum I, Dubnica nad Váhom 2 031 695,14 2 031 695,14 

Rekonštrukcia námestia Matice slovenskej v Dubnici nad Váhom 1 659 953,59 1 659 953,59 

Rekonštrukcia objektov a prístavba špecializovaného zariadenia 
domova dôchodcov v Dubnici nad Váhom pre obyvateľov 
postihnutých Alzhaimerovou a Parkinsonovou chorobou 

2 998 002,88 2 998 002,88 

Rekonštrukcia kaštieľa pre dubnické múzeum 2 489 999,13 2 489 999,13 

Ochrana ovzdušia 767 864,3 0 

 
Všetky projekty, ktoré boli podporené zo štrukturálnych fondov EÚ sa budú realizovať aţ v roku 2010. 
V roku 2009 boli podané a následne schválené ţiadosti o NFP a začali prebiehať verejné obstarávania 
na dodávateľov.  
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4. Kontrolná činnosť 
 
Samosprávu mesta vykonávajú obyvatelia mesta orgánmi mesta. Dva základné orgány mesta sú 
primátor a mestské zastupiteľstvo. Poslancov mestského zastupiteľstva (MsZ) volia na štvorročné 
obdobie obyvatelia mesta v priamych voľbách. Poslanci MsZ si zvolia  hlavného kontrolóra na šesť 
rokov, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť, za ktorú zodpovedá MsZ.  
Jednou z úloh hlavného kontrolóra je predloţiť najmenej raz ročne MsZ správu  o kontrolnej činnosti, 
ktorá pozostáva z deviatich kapitol. 
 

Prvá kapitola popisuje „Kontrolu plnenia uznesení MsZ za rok 2009“. 
V roku 2009 MsZ, prijalo 111 uznesení, z toho 79 bolo splnených a  32 zostáva rozpracovaných. Tieto 
uznesenia zostávajú v sledovaní a vyhodnotenie ich plnenia priebeţne kontrolované. 
V kapitolách II. – VII. je vyhodnotené plnenie prijatých uznesení z rokov 2002 – 2008, ktoré neboli ku 
dňu 31. 12. 2009 splnené. 
 

Kapitola VIII. obsahuje „Správa o vykonanej kontrolnej činnosti za rok 2009“. 
Za rok 2009 bolo vykonaných 15 kontrol. Pri kontrolnej činnosti útvar hlavného kontrolóra postupuje 
v súlade so zákonom č.  502/2001 Z. z.  o finančnej kontrole a vnútornom audite v znp.  a  prijatým 
uznesením MsZ č. 36/2006 (zákon č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe). Kontroly boli vykonané 
na MsÚ a v organizáciách zriadených a zaloţených mestom. S výsledkom kontrol bol oboznámený 
primátor mesta a vedúci kontrolovaných subjektov, ktoré následne prijali opatrenia na odstránenie 
zistených nedostatkov.  Ďalej sú povinní predloţiť hlavnému kontrolórovi správu o splnení prijatých 
opatrení.  
Pred kaţdou kontrolou je potrebné preveriť aktuálnosť platných právnych predpisov. Okrem kontrolnej 
činnosti je povinnosťou hlavného kontrolóra plniť ďalšie úlohy stanovené osobitnými predpismi Zákon 
o obecnom zriadení 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov, Zákon o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy 583/2004 Z. z. v znp. a iné, sú to nasledovné činnosti vypracovanie a predloţenie 
návrhu plánu kontrolnej činnosti HK na polročné obdobie, pravidelná kontrola plnenia uznesení MsZ, 
vypracovanie a predloţenie správy  o výsledkoch kontrolnej činnosti priamo MsZ na jeho najbliţšom 
zasadnutí, kontrola zabezpečenia a pravidelné pripomienkovanie písomnej agendy jednotlivých 
orgánov mesta, kontrola zabezpečenia informovanosti občanov pri prijímaní VZN mesta, vypracovanie  
stanoviska k záverečnému účtu mesta, vypracovanie  stanoviska k návrhu rozpočtu mesta. 
 
Kapitola IX. obsahuje „Vybavovanie sťažností, podnetov a petícií občanov za rok 2009“ 
Hlavný kontrolór má v § 18d ods. 1. zákona č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov určený 
rozsah kontrolnej činnosti, podľa ktorej môţe kontrolovať vybavovanie sťaţností a petícií. 
O sťaţnostiach a ich vybavení pojednáva zákon  č. 152/1998 Z. z. o sťaţnostiach a Smernica pre 
prijímanie, evidovanie, vybavovanie sťaţností a petícií fyzických a právnických osôb v podmienkach 
mesta Dubnica nad Váhom č. 19/2003. O vybavovaní petícií pojednáva zákon č. 242/1998 Z. z., ktorým 
sa mení a dopĺňa zákon č. 85/1990 Zb. o petičnom práve.  Po doručení podaní hlavný kontrolór (ÚHK) 
posúdi podľa obsahu, či ide o sťaţnosť podľa zákona č. 152/1998 Z. z.  o sťaţnostiach. Podanie, ktoré 
nie je sťaţnosťou, je vrátené do 5-ich dní aj s uvedením dôvodu tomu, kto ho podal.  Podania hlavný 
kontrolór eviduje v centrálnej evidencii sťaţností a petícií. Centrálna evidencia je prístupná všetkým 
zamestnancom mestského úradu.  
 
V roku 2009 bol v centrálnej evidencii sťaţností zaevidované podania, ktoré boli posúdené hlavným 
kontrolórom nasledovne: 
38 písomných sťažností, z ktorých boli: 

 2 postúpené orgánu príslušnému na ich vybavenie podľa § 9 zák. č. 152/1998 Z. z. (1x   
Regionálna veterinárna a potravinová správa Púchov a  1x DUMAT, m.p.o.), 

 3 podania neboli podľa zákona sťaţnosťou, ktoré boli riešené podľa iných predpisov, 

 2 sťaţnosti u ktorých sa šetrením nepodarilo potvrdiť ani vyvrátiť tvrdenia sťaţovateľov , 

 1 sťaţnosť, ktorá  bola sťaţovateľom stiahnutá, 

 1 sťaţnosť, ktorá  nebola zatiaľ vybavená,  

 zo zostávajúcich 29 písomných sťaţností boli : 
a) 2 opodstatnené 
b) 27 neopodstatnených  
 

Okrem evidovaných podaní občania navštevujú hlavného kontrolóra so ţiadosťou o radu, usmernenie 
príp. pomôcť riešiť ich problémy. V roku 2009 útvar hlavného kontrolóra zaznamenal 44 takýchto 
ţiadostí.   
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5. Mestská polícia 
 

Mestská polícia Dubnica nad Váhom v roku 2009 uţ devätnásty  rok  pôsobila ako poriadkový orgán 
Mesta Dubnica nad Váhom. Okrem svojich základných úloh, ktoré sú pre príslušníkov mestskej polície 
stanovené osobitným predpisom, zákonom SNR č.564/1991 Zb. v znení neskorších doplnkov, do 
ktorých patrí zabezpečovanie verejného poriadku a ochrana ţivota, zdravia a majetku obyvateľov 
i návštevníkov mesta Dubnica nad Váhom, plnila mestská polícia i úlohy primátora mesta, mestského 
zastupiteľstva i poţiadavky občanov mesta. Mestská polícia taktieţ kontrolovala ustanovenia  platných 
Všeobecne záväzných nariadení Mesta Dubnica nad Váhom a taktieţ zabezpečila prípravu, 
pripomienkovací proces i predloţenie VZN č.10/2009 o zábavnej pyrotechnike do rokovania Mestského 
zastupiteľstva, ktoré ho svojim uznesením i schválilo.   
V roku 2009 zabezpečovala mestská polícia svoju činnosť v nepretrţitej prevádzke 
v dvanásťhodinových pracovných zmenách. V  katastrálnom území mesta bolo riešených spolu 3188 
priestupkov, čo je nárast o 19% oproti  predchádzajúcemu roku. Z tohto počtu bolo 1003 dopravných 
priestupkov – spáchaných porušením predpisov o plynulosti a bezpečnosti cestnej premávky a 2185 
ostatných priestupkov. Sem zaraďujeme najmä priestupky proti verejnému poriadku , občianskemu 
spolunaţívaniu, majetku, porušenia ustanovení všeobecné záväzných nariadení mesta a porušenie 
iných zákonných noriem a predpisov.  
Ku dňu 31.12.2009 početný stav Mestskej polície Dubnica nad Váhom predstavoval 20 príslušníkov, 
zaradených v zmysle platného organizačného poriadku.  
 Svoje úlohy môţe mestská polícia plnohodnotne napĺňať iba v spolupráci s občanmi mesta. Pre priame 
spojenie s operačným pracovníkom počas celých 24 hodín uţ dlhodobo slúţi tiesňová telefónna linka 
159. V roku 2009 bolo prostredníctvom tejto linky prijatých spolu 7239 hovorov. Kaţdý s takto prijatých 
oznámení, podnetov, sťaţnosti či upozornení bol následne preverený a v prípade zistenia nezákonnej 
činnosti i riešený.  
Prevenčná činnosť tvorila  aj v roku 2009 neoddeliteľnú a významnú časť činnosti mestskej polície. 
Okrem priamej prevencie – vykonávaním   hliadkovej a kontrolnej činnosti na území mesta, bola 
pozornosť venovaná prevenčnej činnosti v školských a predškolských zariadeniach  mesta. Toto bolo 
zabezpečované prostredníctvom prednášok a besied s cieľom výchovne pôsobiť na mládeţ. Uţ 
tradičným bola akcia v júli 2009, kedy príslušníci mestskej polície pripravili akciu v detskom letnom 
tábore na Homôľke.  
Ochrannú ale i prevenčnú funkciu plní i Kamerový monitorovací systém, ktorý mestská polícia 
prevádzkuje prostredníctvom operačného strediska. V roku 2009 sa podarilo úspešnou realizáciou 
podaného projektu v oblasti prevencie kriminality získať dotáciu zo štátneho rozpočtu a rozšíriť 
kamerový monitorovací systém o ďalšie 3 kamery, takţe ich počet dosiahol 11. Kamery 
monitorovacieho systému sú po rozmiestnení v centre mesta a jeho okolí, kde sú sústredené 
obchodné, spoločenské i kultúrne centrá, postupne inštalované i do sídliskovej zástavby a do okolia 
škôl. Na zabezpečenie ochrany majetku občanov, podnikateľov a majetku mesta mestská polícia 
vyuţíva aj elektronické zabezpečenie objektov prostredníctvom Pultu centrálnej ochrany.  
Pre skvalitnenie hliadkovej a kontrolnej činnosti mestskej polície v okrajových častiach mesta, v okolí 
záhradkárskych osád  a v sídliskovej zástavbe bola v roku 2009 vykonávaná  činnosť i formou 
cyklohliadok a to najmä v nočných hodinách. Touto formou je zabezpečená zvýšená mobilita 
príslušníkov mestskej polície. Činnosť Mestskej polície Dubnica nad Váhom v roku 2009 pokračovala 
dôsledne k naplneniu stanoveného cieľa – dosiahnuť a udrţať vhodné bezpečnostné prostredie pre 
všetkých obyvateľov mesta i jeho návštevníkov.  
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6. Mestské organizácie 

Dubnické múzeum m.r.o. 

Sídlo: Nám. Sv. Jakuba 623/5, 018 41 Dubnica nad Váhom 
Riaditeľ: Mgr. Mária Milanovič, poverená riadením 
Zriadené: 01. 07. 2005 
 
Hlavné činnosti múzea: 

 akvizičná činnosť a ochrana zbierkového fondu 

 evidencia a odborná dokumentácia zbierok 

 prezentácia múzejných fondov 

 edičná činnosť 
 
Poslanie a ciele múzea: 
Činnosť múzea sa riadi Zriaďovacou listinou, Štatútom múzea, zákonom č. 206/2009 Z. z. o múzeách 
a galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 
372/1999 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, uzneseniami MsZ v Dubnici nad Váhom, 
Zákonníkom práce, Ústavou SR a relevantnými zákonmi. 
 
Múzeum zhromaţďuje, vedeckými metódami zhodnocuje a odborne spravuje zbierkové predmety, 
sprístupňuje a vyuţíva ich vo verejnom záujme. Pozdvihuje kultúrny a duchovný rozmer povedomia 
občanov a vzdeláva.  Mapuje a zaznamenáva históriu mesta a regiónu. 
Ciele múzea do ďalších rokov:  

 dobudovať odbornú kniţnicu, čitáreň a študovňu 

 vybudovať depozitáre 

 vybudovať lapidárium 

 vybudovať archív  

 v zrekonštruovaných priestoroch múzea vybudovať ďalšie expozície 
 
Metódy a formy práce múzea: 

 stála expozícia múzea 

 krátkodobé a dlhodobé výstavy 

 odborné prednášky 

 priame vyučovacie hodiny v múzeu 

 koncerty a súťaţe 

 informačné sluţby 

 sprievodcovské sluţby 

 výpoţičné sluţby, sluţby čitárne a študovne 

 záţitkové učenie v priestoroch múzea 

 spolupráca s múzeami v SR a inými relevantnými inštitúciami 

 komunikácia s verejnosťou v rôznej prístupnej forme 
 
Koncepcia múzea: 
Zohľadňuje: 

 demokratické hodnoty 

 individuálne rozdiely 

 kultúrne, rasové a náboţenské rozdiely 
 
Jedná sa o: 

 získavanie vedomostí 

 usporiadanie myslenia 

 rozvoj sebapoznania, talentu i obmedzenia 

 prebúdzanie tvorivosti 

 umenie komunikácie 

 získavanie súhrnného pohľadu na svet 
 
cez stále expozície, krátkodobé výstavy, prednášky, vydávanie info - buletínov týkajúce sa histórie 
mesta a regiónu. 
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Činnosť a akcie múzea: 
 

P. č. Názov akcie Popis akcie 

1. Nová expozícia Otvorenie a sprístupnenie expozície v 7-ych tematických 
celkoch: J. B. Magin – farár a knihovník Ilešháziovcov, 
dobové hodiny, obrazáreň portrétov majiteľov kaštieľa,  
sakrálne pamiatky v Dubnici, dobový nábytok, najstaršie 
artefakty z histórie Dubnice, mini lapidárium  

2. Obyvateľstvo dubnickej farnosti 
v 17.-19. storočí vo svetle 
matrík 

Odborná prednáška PhDr., ThMgr. Libora Bernáta k danej 
problematike 

3. Marec mesiac knihy Besedy s mládeţou na tému Dubnický kaštieľ 
a Ilešháziovci v knihe a archíve 

4. Návšteva Mons. Tomáš Galis, PhD. navštívil múzeum 

5. Prvá noc múzea Program: dokumenty - Naprieč Amerikou 2009, dokumenty 
z roku 1968 

6. Lipy sv. Jána Nepomuckého V spolupráci s odd. výstavby a ţivotného prostredia MsÚ, 
Záchrana a revitalizácia vzácnych drevín 

7. Vojenstvo Uhorského 
kráľovstva za vlády Anjuovcov 
a Ţigmunda Luxemburského 

Odborná prednáška Mgr. Vladimíra Čepelu, PhD 

8. Odborná prax 2 študentky sa zúčastnili odbornej praxe v múzeu 

9. Sluţby  Sprievodcovské, informačné, výpoţičné, odborné ai 

10. Dokumentácia Všetky akcie, činnosť a aktivity múzea sú zdokumentované 
na elektronické médiá 

 
V decembri 2009 primátor mesta odovzdal kľúče od kaštieľa múzeu a v múzeu začali práce 
k presťahovaniu do nových priestorov. 
 
Finančné zabezpečenie múzea: 

 dotácia z rozpočtu mesta: 65 740,- EUR 

 čerpanie:                          88% 
 
 
Priestorové zabezpečenie múzea: 
Prenajaté priestory. 
 
Práca múzea sa hodnotí podľa odborných činností vykonávajúcich v kompetencii múzea a aj vzhľadom 
k akciám poriadaných múzeom, korešpondujúcich s jeho poslaním. Okrem akcií a aktivít uvedených 
v tabuľke, múzeum pracovalo na multimediálnej encyklopédii o kostole sv. Jakuba, ktorú plánuje uviesť 
do ţivota v roku 2010. 
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Mestská poliklinika Dubnica - mestská príspevková organizácia  

Mestská poliklinika Dubnica zabezpečuje komplexné ambulantné sluţby v primárnej a sekundárnej 
zdravotnej starostlivosti z časti vlastnými zamestnancami a privátnymi ambulanciami, ktoré sú 
v poliklinike v prenájme pre spádovú oblasť pribliţne 40 000 obyvateľov. Pre lekárov v prenájme 
zabezpečujeme aj sluţby obsluţného charakteru: pranie bielizne, spaľovanie odpadu, sklad 
kancelárskeho a zdravotníckeho materiálu a upratovanie. 
 
V zdravotníckom zariadení Mestská poliklinika Dubnica, m.p.o. poskytujú zdravotnú starostlivosť  lekári 
v nasledovných ambulanciách a oddeleniach: 

- ambulancia čeľustnej ortopédie 
- ambulancia klinickej psychológie 
- ambulancia fyziatrie balneológie a liečebnej rehabilitácie 
- ambulancia interná a diabetologická 2 krát 
- ambulancia pracovného lekárstva  
- fyziatricko - rehabilitačné oddelenie  
- rádiologické oddelenie 
- ambulancia LSPP pre deti a dorast 
- ADOS – agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti 
 

V prenajatých priestoroch pracujú privátni lekári v ambulanciách: 
7 ambulancií všeobecných lekárov pre dospelých, 7 ambulancií všeobecných lekárov pre deti a dorast, 
3 gynekologické ambulancie, 5 zubných ambulancií, 1 dentálna hygiena, 1 zubná technika, 1 urologická 
ambulancia, 1 očná ambulancia, 1 ambulancia chronickej bolesti, 1 logopedická ambulancia, 1 
ortopedická ambulancia,  1 psychiatrická ambulancia, 1 interná a endokrinologická ambulancia, 2 
chirurgické ambulancie, 1 koţná ambulancia, 1 ORL ambulancia, Oddelenie klinickej biochémie a 
klinickej hematológie   
Dopravnú zdravotnú sluţbu v mestskej poliklinike zabezpečuje súkromná dopravná sluţba Zdravotná 
doprava, s.r.o., Trenčín. 
 
Investície Mestskej polikliniky Dubnica realizované v roku 2009 
 

Názov Obstarávacia hodnota v EUR 

Realizácia slaboprúdových rozvodov v budove polikliniky 51 000 

RTG prístroj DIRA 88 000 

Infraštruktúra pre informačnú sieť 35 000 

Príprava  projektovej dokumentácie 8 000 

Spolu: 182 000 

 
Z dôvodu nasadenia jednotného Medicínskeho informačného systému a systému PACS bolo potrebné 
vybudovať počítačovú sieť (tzv. slaboprúdové rozvody) v celej budove poliklinike. 
Realizácia stavebných  prác začala v mesiaci  jún 2009 a trvala do novembra 2009. Počítačová sieť 
umoţní nasadenie jednotného Nemocničného informačného systému, Obrazového a archivačného 
systému PACS,  výmenu informácii medzi oprávnenými uţívateľmi a samozrejme prístup na internet. 
Ďalej bolo nevyhnutné pripraviť IT infraštruktúru, ktorá pozostávala z nákupu pracovných staníc 
a tlačiarní pre uţívateľov (lekárov, sestry a ostatný personál).  
 
Následne bol zakúpený nový rádiodiagnostický prístroj a začiatkom roka 2010 bude nasadený 
aj Medicínsky informačný systém, systém PACS a CR systém, ktorý umoţní pracovať formou 
nepriamej digitalizácie (do prístroja sa vkladá špeciálna kazeta so svetlocitlivou fóliou, kazeta sa potom 
vloţí do čítačky - CR systému, ktorá laserom načíta dáta, ktoré vznikli snímkovaním a vytvorí obraz, 
tento sa odosiela do PACS systému, kde je archivovaný). V  porovnaní so starou technológiou odpadá 
narábanie so snímkami, vyvolávanie a podobne.  
Výhody práce s novou technológiou znamenajú krok dopredu v technickom vybavení, zníţení radiačnej 
záťaţe pre pacientov a personál, vysokej kvalite snímok, ale v konečnom dôsledku aj úsporu času, 
finančných prostriedkov a ochranu ţivotného prostredia. 
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Zariadenie pre seniorov, mestská rozpočtová organizácia 

Ide o pôvodný Domov – penzión pre dôchodcov, ktorý bol dobudovaný v rámci komplexnej bytovej 
výstavby v máji 1987. Zriaďovateľom tohto zariadenia bol Okresný ústav sociálnych sluţieb. 
Štvorposchodová budova s kapacitou 80 miest bola daná do prevádzky 27.8.1987.  
Dňa 8.3.1988 začala prevádzka kuchyne a jedálne v priestoroch, ktoré dnes slúţia ako rehabilitácia, 
pedikúra a kaderníctvo. 
Dňa 15.12.1988 bola daná do prevádzky II. budova, čím sa zvýšila kapacita zariadenia na 150 miest. 
K 1.1.1994 došlo k zvýšeniu kapacity na 160 miest, v súčasnosti je kapacita zariadenia 180 miest. 
Dňom 1.1.1991 pribudol k obom budovám penziónu ďalší objekt – jedáleň s kuchyňou. 
Do DPD sa prijímali relatívne zdraví ľudia, ktorí dokázali viesť pomerne samostatný ţivot. Postupom 
času sa však niektorým z nich zhoršil zdravotný stav natoľko, ţe potrebovali celodennú komplexnú 
starostlivosť. Aby mohli doţiť svoj ţivot v prostredí, ktorý si zvolili za svoj posledný domov, boli dňa 
3.1.1991 v I. časti DPD reprofilizované 2 podlaţia na domov dôchodcov. Obyvatelia pri zhoršení 
zdravotného stavu tak nemuseli byť premiestnení do iného zariadenia.  
Od 1.1.2010 zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych sluţbách a o zmene a doplnení zákona č. 
445/1991 Zb. o ţivnostenskom podnikaní (ţivnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len 
zákon o sociálnych sluţbách) sa domovy dôchodcov a domovy penzióny pre dôchodcov povaţujú za 
zariadenie pre seniorov zo zákona. 
 

V decembri 2009 bola schválená nová Zriaďovacia listina zariadenia, v ktorej s účinnosťou od 1.1.2010 
sa mení názov zariadenia z DD – DPD na Zariadenie pre seniorov Dubina, mestská rozpočtová 
organizácia. 

K 31.12.2009 bolo v zariadení celkovo 173 obyvateľov, z toho: 

 v DD ............................................................................................................ 126 (87 ţien a 39 muţov) 

 v DPD ............................................................................................................ 47 (32 ţien a 15 muţov) 
 
Veková štruktúra obyvateľov zariadenia 

 od 40 do 59 rokov ............................................................................................................ 4 obyvatelia 

 od 60 do 74 rokov ......................................................................................................... 62 obyvateľov 

 od 75 do 89 rokov ....................................................................................................... 101 obyvateľov 

 nad 90 rokov ................................................................................................................... 6 obyvateľov 
 
K 31.12.2009 bolo evidovaných v poradovníku ţiadateľov o poskytnutie sociálnych sluţieb 458 ţiadostí. 
 
Priemerný počet obyvateľov za rok 2009 .......................................... ................ ........................... 177,25 
Mesačné náklady na 1 obyvateľa za rok 2009 predstavovali čiastku ..... .............. .................... 526,15 € 
Priemerný počet zamestnancov v roku 2009  .................................................................................... 65,5 
Priemerný počet zamestnancov k 31. 12. 2009  ................................................................................ 65,7  
Fyzický stav zamestnancov  k 31.12. 2009 ... ....................................................................................... 70  
Prepočítaný stav obyvateľov na 1 zamestnanca k 31. 12. 2009 ....... ................................................ 2,71 

 
Hlavným poslaním zariadenie je zmierňovanie ťaţkostí u obyvateľov, plynúcich z vyššieho veku, chorôb 
či zdravotného postihnutia ako i z ťaţkej sociálnej situácie. V našom zariadení sme sa snaţili vytvárať 
pre obyvateľov láskavé a príjemné  prostredie, v ktorom im poskytujeme profesionálnu a efektívnu 
ošetrovateľskú, zdravotnú, rehabilitačnú a sociálnu starostlivosť s cieľom skvalitniť ich ţivot  a čo 
v najširšej miere uspokojovať ich individuálne potreby. Obyvateľom zariadenia bolo poskytované tieţ 
celodenné stravovanie v rozsahu troch diét: racionálna, diabetická a šetriaca.  

 
Kultúrno-spoločenská činnosť 

 
Počas celého roka fungujú v zariadení tieto krúţky: 

 krúţok šikovných rúk, spevácky krúţok 

 počítačový krúţok 

 2x týţdenne cvičenie pre mobilných obyvateľov 

 1x týţdenne cvičenie menej mobilných obyvateľov 

 2x týţdenne kniţnica 
 
Okrem pravidelnej týţdennej činnosti sme v priebehu roku 2009 pre obyvateľov zorganizovali 
a uskutočnili rôzne podujatia: vystúpenie spevokolu ILAVAN, fašiangová zábava, vedomostná súťaţ, 
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realizovanie veľkonočnej výzdoby – zhotovovanie zajačikov z vajíčok, návšteva veľkonočnej výstavy 
v CVČ, zdobenie veľkonočných vajec voskovou technikou, vítanie jari – účasť na utopení Moreny 
v dubnickom potoku, jarná brigáda, oficiálne otvorenie záhrady za účasti predstaviteľov mesta, 
vystúpenie českej skupiny MRRK, výlet do Bojníc, Deň športových hier, zábava pri príleţitosti „Októbra 
mesiaca úcty k starším“, zahájenie veľkoplošného premietania v jedálni zariadenia, Mikulášske 
posedenie, vystúpenie detí z umeleckej školy, z MŠ a ZŠ.  
 
Práce, údržba budov a zariadení v roku 2009 

 v celom zariadení sa zrealizovala odstránením prahov bezbariérovosť 

 výmena vstupných dverí v obidvoch budovách do zariadenia za dvere automatické dvojkrídlové 

 vybudovanie bezbariérového prístupu do obidvoch objektov zariadenia (nájazdové plošiny) 

 výmena exteriérových dverí – prechod z budovy I. na terasu 

 rekonštrukcia balkónovej steny – prechod z jedálne na terasu 

 výroba a inštalácia schodišťovej plošiny interiérovej – prechod z jedálne do II. budovy  

 vybudovanie systému na premietanie filmov, videí z akcií cez dataprojektory a notebooky v jedálni a  
spoločenskej miestnosti v I. budove   

 zakúpenie 3 ks invalidných vozíkov a 4 ks rolátorov  pre obyvateľov 

 zakúpenie a následne výmena nábytku v počte 10 ks na malé izby  

 zakúpenie práčky do práčovne II. budovy 

 zakúpenie 9-miestneho mikrobusu pre obyvateľov 

 výmena 4 ks   dverí za plastové na juţnej strane zariadenia  

 zníţenie a úprava stropu v izbe 111/I. a čakárni zariadenia – pri ambulancii 

 úprava zábradlia v kaplnke zariadenia 

 vymaľovanie kuchynských priestorov  a 39 ubytovacích miestností 

 výmena poškodených podlahovín v izbách obyvateľov  

 výmena matracov vo váľandách na izbách obyvateľov 

 výmena klasických elektrických 1 a 2-platničkových varičov za variče s indukčnou cievkou  
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TSM Dubnica nad Váhom s.r.o. 

Spoločnosť  TSM Dubnica nad Váhom,  s.r.o. je jedna zo spoločností, ktorej jediným spoločníkom  je 
mesto Dubnica nad Váhom.  
Spoločnosť TSM Dubnica nad Váhom, s.r.o., Nádraţná 4007, 018 41  Dubnica nad Váhom (ďalej len 
Spoločnosť) bola zaloţená dňa 6.12.1999 a do obchodného registra bola zapísaná dňa 30.5.2000 
(Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel s.r.o., vloţka 12038/R). 
Spoločnosť pracuje pod vedením Milana Valjenta, ktorý je riaditeľom spoločnosti od decembra 2008 . V 
roku 2009 neprišlo ku ţiadnym  personálnym zmenám. 
Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2009 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 
17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2009 do 31. 
decembra 2009. Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaţdenie. 
 
Spoločnosť má dve zloţky: 

       - stredisko komunálne odpadu, ktoré zabezpečuje zber komunálneho odpadu v meste Dubnica nad 
Váhom a vykonáva  dotriedenie zozbieraných surovín z mesta na triediacej linke , lisovanie do balíkov, 
dočasné uloţenie elektroodpadov a iných druhotných surovín 
- verejná zeleň, do ktorej sú zadelené všetky práce týkajúce sa letnej a zimnej údrţby čistoty 
komunikácii a chodníkov, práce na údrţbe verejnej zelene, opravárenské plánované a preventívne  
údrţby vozidiel, tak aby boli spôsobilé vykonať STK a EK, opravy strojov a opravárenské práce boli 
vykonávané  podľa potreby aj pre vozidlá a mechanizmy strediska komunálneho odpadu. 
Priemerný počet zamestnancov spoločnosti v roku 2009 bol 43, z toho 2 vedúci zamestnanci a 3 
technickí pracovníci. 
Počas letnej sezóny, hlavne v mesiaci júl a august, spoločnosť z dôvodu zabezpečenia všetkých úloh  
zamestnávala aj pracovníkov na dohodu o vykonaní práce. 
Predmetom podnikania spoločnosti je hlavne nakladanie s komunálnym odpadom, údrţba čistoty v 
meste, letná a zimná údrţba vozoviek, údrţba cestných komunikácií.  
V roku 2009 spoločnosť dosiahla  trţby v hodnote 961 146 EUR . 
Trţby z predaja  výrobkov a sluţieb predstavovali čiastku 938 619 EUR, čo je oproti roku 2008 viac o 
209 189 EUR. Z celkového objemu trţieb predstavujú trţby pre Mesto Dubnica nad Váhom 864 472 
EUR, čo predstavuje 97,5 %, trţby za vývoz komunálneho odpadu dosiahli objem  652 935 EUR. 
V roku 2009 oproti roku 2008 sa zvýšil objem prác vykonávaných pre mesto na základe mimoriadnych 
objednávok, čo sa prejavilo aj na objeme trţieb. Trţby za práce pre externých odberateľov 
predstavovali čiastku 23 446 EUR. Trţby za plech, sklo, plasty, papier a ostatný druhotný tovar v roku 
2009 dosiahli objem 50 737 EUR. Spoločnosť TSM Dubnica nad Váhom, s.r.o. V roku 2009 dosiahla 
hospodársky výsledok po zdanení  28 162 EUR.  
   
Spoločnosť disponuje prevaţne so zastaraným strojným parkom, hlavne na stredisku verejnej zelene, 
čo spôsobovalo problémy so zberom vytriedených druhotných surovín od občanov a podnikateľov. Z 
tohto dôvodu musela spoločnosť zakúpiť v roku 2009 nízko tonáţne vozidlo IVECO v hodnote 32 530 
EUR.  Pre zabezpečenie  manipulácie s balíkmi bol zakúpený  vysokozdviţný vozík CLARK na pohon 
plynu po strednej oprave v obstarávacej cene 9 957 EUR a nakladač v hodnote 2 200 EUR. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                Výročná správa mesta Dubnica nad Váhom 2009
  

 34/35 

Dubnica Invest, s.r.o. 

 
Mesto Dubnica nad Váhom v roku 2004 zaloţilo spoločnosť Dubnica Invest s.r.o., ktorej predmetom 
činnosti malo byť vybudovanie priemyselného parku medzi Dubnicou a Novou Dubnicou. Vzhľadom 
k nevysporiadaným pozemkom, spoločnosti nikdy uvedenú činnosť neprevádzkovala. 
Mesto si na základné imanie 6638,78 EUR poţičalo od spoločnosti J&T, ktoré zatiaľ nevrátilo. 
Spoločnosť Dubnica Invest, s.r.o., ktorá nevykonáva ţiadnu činnosť eviduje v účtovníctve pohľadávku 
voči spoločnosti J&T Finance Group a.s. v sume 10 298,02 EUR / 310 238 Sk / a zároveň záväzok za 
zmenku v sume 7 567,34 EUR / 227 973,68 Sk / . 
Podmienkou na vzájomné započítanie pohľadávok a záväzkov je splatenie pôţičky, ktorú dlhuje Mesto 
Dubnica nad Váhom spoločnosti skupiny J&T.  
 
Hospodárenie spoločnosti Dubnica Invest s.r.o. za rok 2009 
 
VÝNOSY SPOLU 0,03 EUR 
NÁKLADY SPOLU 39,49 EUR 
Hospodársky výsledok - 39,46 EUR 
  
AKTÍVA 
Peniaze        24 EUR 
Pohľadávky 10 298 EUR 
DPH   95 EUR 
SPOLU 10 417 EUR 
 
PASÍVA 
Základné imanie  6 639 EUR 
Výsledok hosp. m.r.  -4 068 EUR 
Výsledok hospodárenia       -39 EUR 
Záväzky  7 885 EUR 
/v tom zmenka  voči J&T/ 
SPOLU  10 417 EUR 
 
Je potrebné vysporiadať vzájomné záväzky a pohľadávky medzi spoločnosťou Dubnica Invest a J&T. 
Toto vysporiadanie je podmienené vysporiadaním pôţičky od J&T pre mesto Dubnica nad Váhom. 
 
Vzhľadom k tomu, ţe pôvodný zámer sa neuskutočnil a spoločnosť nevykonáva ţiadnu činnosť je 
potrebné rozhodnúť o jej ďalšom pôsobení prípadne likvidácii. 
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DUMAT m.p.o. 

Zriaďovateľ : 
Mesto Dubnica nad Váhom, uznesenie MsZ č. 95/1996 zo dňa 18.12.1996 
Štatutárny orgán : 
Mgr. Jozef Ublanič – riaditeľ  
 
DUMAT, m. p. o. je poverenou organizáciou na výkon správy majetku vlastníka /mesto Dubnica nad 
Váhom/ v zmysle zmluvy o zverení majetku do správy č. 379/2008/RSM zo dňa 30.03.2008. Zverenie 
majetku do správy bolo schválené uznesením mestského zastupiteľstva Dubnica nad Váhom č. 
95/2005 z 27.10.2005, uzn. č. 48/2006 z 27.06.2006 a uzn. č. 1/2008 zo dňa 24.01.2008. Obstarávacia 
hodnota zvereného majetku spolu je vo výške 3 912 443 €. 
Medzi hlavné činnosti pri výkone správy patrí : 

 zverený majetok uţívať na plnenie úloh v rámci predmetu činností 

 udrţiavať a zveľaďovať majetok  

 zabezpečovať na zverenom majetku všetky technické, ekologické, bezpečnostné   
   a protipoţiarne predpisy a nariadenia všeobecne platné, na jeho ochranu vyuţívať všetky  
   právne prostriedky  

 vedenie účtovníctva o majetku vrátane odpisovania a inventarizácie  

 uplatňovanie a vymáhanie pohľadávok vzniknutých v súvislosti so správou zvereného  
   majetku 

 manaţérstvo údrţby majetku 

 manaţérstvo energetických úspor  

 prenájom bytových a nebytových priestorov a činnosti s tým súvisiace 

 energetické audity v zmysle zákona č. 555/2005 Z. z. v znení neskorších predpisov 

 zlepšovanie kvality nebytových priestorov 
 
Rozhodujúce činnosti a práce vykonané v roku 2009 : 

 dokončenie projektu krízové centrum v suteréne MsDK 

 zahájenie a pokračovanie prác na rekonštrukcii kinosály v objekte MsDK 

 montáţ vodomerov na teplú vodu v bytových domoch 293, 431 

 úprava nebytových priestorov v objektoch MsDK a bývalej ZŠ na ul. Partizánskej 

 úprava priestorov v objekte športová hala 

 realizácia projektov kotolní v mestskom športovom areáli pod správou zriaďovateľa 

 priebeţná údrţba objektov 

 kontrola technického stavu objektov a následné odstraňovanie závad 

 aktualizácia nájomných zmlúv 

 realizácia úsporných opatrení nákladov pri správe objektov v nadväznosti na zníţený  
   rozpočet 

 rekonštrukcia vnútorných rozvodov studenej vody v pavilóne A bývalej ZŠ  
   na ul. Partizánskej 

 výmena svietidiel v spoločných priestoroch bytových domov 293, 431  

 pomoc pri zabezpečovaní verejno-prospešných činností mesta Dubnica nad Váhom 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Dubnici nad Váhom, 30.06.2010 
 
Ing. Jozef Gašparík, primátor mesta Dubnica nad Váhom 


